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RotariadaAnonsai

Iš tūkstančių atvejų, kuomet rotariečiai turi skirtingas nuomones, yra vienas, 
dėl kurio jie visi sutartų. Mes tikime žmonių broliškumu. Rotary International 
yra tarsi taikoje gyvenančio pasaulio peržiūra. 

RI įkūrėjas Paul P. Harris
The Rotarian, October 1945 

PANEVĖŽIO ROTARIEČIUS UŽGRIUVO 
„KOMISIJA“
Panevėžio rotariečiai turi naujos veiklos. Trijų iniciatyvių ir humoro jausmo nestokojančių rotarie-
čių – Algimanto Lukoševičiaus, Raimondo Dambrausko ir Kęstučio Rimkaus – dėka Panevėžio RK 
nariai šluoja namus, gražina sodybas, sodina gėles, asfaltuoja kelius ir laukia atvykstančios smagios 
„komisijos“.

Daugiau skaitykite 10 psl.

IŽDININKAS SIŪLO NESKUBĖTI  
„ATSIVERŽTI DIRŽŲ“
Nuo šių Rotary metų pradžios – liepos 1 d. – Lietuvos Rotary iždą perėmė ilgametis Lietu-
vos Rotary organizacijos (LRO) komiteto, taip pat Marijampolės RK narys Valentinas Vaš-
kevičius. Jis pakeitė iki šiol vienintelį buvusį iždininką Andrejų Vaičiulį. 

Daugiau skaitykite 22–23 psl.

ROTARIEČIO GYVENIMAS TAPO 
ĮDOMESNIS
Motociklus ir su jais susijusį gyvenimo būdą mėgstantys šalies rotariečiai 
praėjusių metų rudenį organizavo pirmąjį Rotary-Biker-LT suvažiavimą. 
Lietuvos rotariečių tikslas – prisijungti prie tarptautinės draugijos – Inter-
national Fellowiship of Motorcycling Rotarians (IFMR). Iniciatyvos organi-
zatoriai teigia laukiantys kiekvieno rotariečio, ar jis važinėtų Harley, ar brit- 
va, ar choperiu.

Daugiau skaitykite 29 psl.
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RotariadaŽinios

Naują dešimtmetį pradedanti skaičiuoti ša-
lies rotariečių sporto šventė Rotariada šiais 
metais grįžta į pajūrį. Vienuoliktoji Rotariada 
Palangoje įvyks rugsėjo 6–9 dienomis.
Kovo pradžioje Lietuvos Rotary organizaci-
jos posėdyje buvo patvirtintas Rotariados 
reglamentas, kurį parengė šventės autorius, 
Palangos RK narys, Arūnas Grigalauskas.
„Pagrindinis šventės reglamento tikslas – 
palengvinti organizatoriams darbą“, – aiš-
kina rotarietis. Pavyzdžiui, Druskininkai kūrė 
savo reglamentą. Kad ateityje kiekvienam 
organizuojančiam klubui nereikėtų to da-
ryti, nutarėme sukurti bendrą dokumentą. 
Rotariada gimė Palangoje, čia susikūrė ir jos 
dvasia, tad logiška, kad čia buvo surašytas ir 
reglamentas“.
A. Grigalauskas prisipažino, kad kiekvienas 
organizuojantis klubas gali savaip kai ką pa-
tobulinti, tačiau yra esminių dalykų, nuo ku-
rių nukrypti negalima.
Vienas tokių – šventės organizatorius, vieta ir 
laikas. Nuo šiol ši informacija bus tvirtinama 
likus mažiausiai devyniems mėnesiams iki 
šventės.  „Negerai, jei artėjant Rotariadai trūksta 
aiškumo tiek dėl vietos, tiek dėl šventės prog- 
ramos. Reglamente numatyta, jog Rotariados 
programa skelbiama prieš tris mėnesius iki 
šventės pradžios“, – aiškina palangiškis. 
Kita aktuali tema – šventės archyvas. Nuo 
šiol organizuojantys klubai privalės perkelti 

Rotariada vyks Palangoje
Rotariados rezultatus (dalyvių registracijos 
duomenis, asmeninių ir komandinių spor-
to rungčių nugalėtojus ir prizininkus, foto 
galeriją ir kt.) į www.rotary.lt svetainę, per-
duoti LRO žurnalui „Lietuvos Rotary“ bei pa-
skelbti savo interneto tinklalapyje (jei tokį 
turi). 
Reglamente griežčiau apibrėžiamas ir da-
lyvavimas. Siekiant išvengti sumaišties bei 
atmestino klubų požiūrio į dalyvavimą, re-
glamente skelbiama, jog Rotariadoje gali 
dalyvauti tik tie klubai, kurie įvykdė organiza-
torių nustatytus registravimosi reikalavimus 
ir sąlygas. 
Reglamente numatyta, jog kiekvienas klu-
bas dalyvis privalo turėti savo oficialią vė-
liavą ir (pageidautina) komandinę aprangą 
Rotariados atidarymo metu. Taip pat pa-
minėta, kad būtinai turi būti iškilmingas 
atidarymas ir šventinis dalyvių vakaras – 
uždarymas.
Po LRO narių diskusijų, tarp privalomų spor-
to šakų liko 7 rungtys: lauko tenisas, stalo 
tenisas, boulingas, gatvės krepšinis 3x3, pa-
plūdimio tinklinis 3x3, šachmatai, smiginis. 
Kitą programą klubas gali organizuoti savo 
nuožiūra.
„Reglamente numatyta, jog apdovanojimų 
metu privalo būti dalijami medaliai, nes yra 
buvę kitokių atvejų, – aiškina A. Grigalaus-
kas. Taip pat LRO komiteto posėdyje kėlėme 

klausimą dėl išliekančio apdovanojimo, nes 
šiuo metu laimėjusi komanda gauna tik per-
einamąją taurę, o juk būtų šaunu kolekcio-
nuoti savo laimėjimus“.
Galiausiai reglamente įtvirtintas šventės lo-
gotipas, aptarta, kaip jį naudoti. Dėl Rotary 
ženklo naudojimo bus kreipiamasi į Rotary 
International.

LRO komitete sprendimai 
dėl dalinio klubų projektų 
finansavimo
Nuo šių Rotary metų pradžios LRO komitetui 
buvo pateikta keletas paraiškų dėl dalinio fi-
nansavimo. Finansavimą gavo šie projektai:
Kauno RK inicijuotas Matching Grant pro-
jektas dėl perkutaninės inkstų chirurgijos 
instrumentų Lietuvos sveikatos universiteto 
Kauno klinikų Urologijos skyriui įsigijimo. 
Šiam projektui Kauno RK skiria 5 tūkst. litų ir 
tokios pat sumos prašo komiteto. 

Rokiškio ir Utenos Rotary klubai pateikė 
bendrą prašymą paremti vaiko operaciją, 
kurios metu būtų atlikta kochlearinė implan-
tacija. Klubai skiria 10 tūkst. litų ir prašo ko-
miteto 5 tūkst. litų. 
Palangos RK vykdo projektą kartu su Sil-
keborg RK – renovuoja Palangos Globos 
namų valgyklą. Prašoma suma – 3,55 tūkst. 
litų. 

A. Grigalauskas mano, jog šventės reglamentas 
palengvins organizatorių darbą ir suteiks daugiau 
aiškumo dalyviams

Klaipėdos RK „Aditė“, bendradarbiauda-
ma su Vokietijos apygardos Nr. 1840 Schro-
benhausen – Aichach RK, rengia Matching 
Grant projektą ir ketina pirkti naują audio-
metro aparatą klausos netekimo sunkumo 
laipsniui nustatyti Klaipėdos vaikų ligoninės 
LOR skyriui. Šiam projektui įgyvendinti klu-
bas skiria 1,73 tūkst. litų ir komiteto prašo 
tokios pat sumos. 



7

RotariadaŽinios

Lietuvos Rotary narių konferencija, tradiciš-
kai vykstanti kiekvienų metų gegužę, šiemet 
neįvyks. Kovo 9 d. posėdyje diskutavę LRO 
komiteto nariai sutarė nuo šiol konferencijas 
organizuoti rudenį.
Tokį sprendimą lėmė keletas priežasčių. Pirma, 
taip racionaliau tvirtinti biudžeto ataskaitą, nes 
konferencijai vykstant gegužę besibaigiančių 
metų tvirtinti dar negalima, o pasibaigę jau 

praėję ir nebe tokie aktualūs. Antra, liepą pra-
sideda nauji Rotary veiklos metai ir tikimasi, 
jog nauji pareigūnai kur kas aktyviau dalyvaus 
konferencijoje, nei baigiantieji savo kadenciją. 
Diskusijų metu išreikšta nuomonė, kad pasta-
ruoju metu labai sudėtinga sukviesti rotarie-
čius į konferenciją. Trečia, konferencijas rudenį 
jau daugelį metų organizuoja Danijos rotarie-
čiai ir jie labai rekomendavo Lietuvai pasekti 

Pavasarį konferencijos nebus

Klaipėdos RK „Aditė“ 
rotarietės surengė 
vertingų daiktų aukcioną

Minėdamos Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimą, Klaipėdos RK „Aditė“ sesės nuo 
kovo 5 iki 9 dienos „Parko galerijoje“ už sim-
bolinę kainą pardavinėjo savo suaukotus 
vertingus asmeninius daiktus: drabužius, 
aksesuarus, stalo įrankius, indus. Surinktos 
lėšos – po 1,5 tūkst. litų – buvo padova-
notos trims labiausiai pasižymėjusiems 
neformaliojo ugdymo mokytojams – Rimai 
Grabauskienei, Vaivai Purlytei ir Valdui Ra-
manauskui. 
„Visi aukcione parduoti daiktai turi tam tik- 
rą istoriją, yra skirti kokiai nors ypatingai 
progai, o ne šiaip sau spintoje užsigulėjęs 
garderobas. Sutarėme taip, kad daiktai turi 

būti tokie vertingi, kad pačiai būtų gaila 
juos aukoti. Tuomet yra didesnė tikimybė, 
kad jie sudomins norinčiuosius prisidėti 
prie šios akcijos“, – pasakojo rotarietė Sona-
ta Lygnugarienė.
Akciją vainikavo kovo 9 dieną „Parko gale-
rijoje“ įvykęs aukcionas, kuriam išskirtinius 
drabužius paaukojo parduotuvės „Mados 
linija“ ir „France“, o dizainerė Ramunė Piekau-
taitė sukūrė prabangų šalį. Aukciono metu 
surinktos lėšos pateko į tą patį fondą, skirtą 
geriausiam mokytojui premijuoti.
„Norime išskirti ir pagerbti mokytoją, kurio 
mokiniai pasiekė puikių mokymosi rezultatų, 
garsina Klaipėdos ir Lietuvos vardą tiksliųjų, 

Aukcionui savo daiktus aukojusios rotarietės buvo sutarę, jog daiktai turi būti vertingi. 

šiuo pavyzdžiu. Suvienodinus renginių laiką, 
būtų lengviau pakviesti svečius ir pan.
Datos pakeitimas neprieštarauja organizaci-
jos įstatams. Komiteto nariai taip pat pabrė-
žė, kad atitinkamai iki konferencijos datos 
bus pratęsiami LRO pareigūnų įgaliojimai.
2012 m. konferencija planuojama spalio ant- 
rojoje pusėje. Tiksli data ir vieta bus tikslina-
mos vėliau.

menų ir socialinių mokslų srityse. Klaipėdos 
savivaldybės Švietimo skyrius mums pasiūlė 
tris kandidatus, kurie galėtų būti verti tokios 
premijos“, – minėjo S. Lygnugarienė.
Panašią akciją klubo „Aditė“ sesės buvo su-
rengusios ir 2008 metų pavasarį. Tuomet 
pardavus suaukotus daiktus pavyko surinkti 
daugiau nei 10 tūkst. litų. Visos lėšos buvo 
skirtos talentingiems Eduardo Balsio menų 
gimnazijos moksleiviams paremti.
„Mums labai svarbu, kad būtų investuojama 
į žmogų, į jo intelektinę raidą ir kad tos žinios 
grįžtų į mūsų bendruomenę“, – pabrėžė ro-
tarietės.

„Vakarų ekspreso“ informacija

Spalio pradžioje Ukmergės RK kartu su Vejle 
Nord RK (Danija) baigė Matching Grant pro-
jektą, skirtą įrangai Specialiojo ugdymo cent- 
rui „Vyturėlis“ įsigyti. Šiuo metu įstaigą lanko 
68 vaikai, kurių amžius – nuo 2 iki 22 metų. 
Kadangi dauguma jų turi judėjimo negalią, 

Neįgaliems vaikams Ukmergėje 
dovanotas liftas

personalo buitį. Projekto vertė – 55 tūkst. litų. 
6 tūkst. litų iš savo biudžeto skyrė  „Vyturėlio“ 
centras, kita suma buvo dovanota Rotary. 
„Vyturėlį“ aplankęs Vejle Nord RK narys Bent 
Holm domėjosi čia ugdomų vaikų galimy-
bėmis. Jis taip pat prisiminė, ką matė lanky-
damasis centre prieš pusantrų metų. Svečias 
džiaugėsi, kad dabar vaikai su negalia gali 
nevaržomai judėti po centrą. 
Atsidėkodami pedagogai ir vaikai surengė 
trumpą koncertinę programėlę, kurios metu 
šoko, dainavo, įteikė svečiams suvenyrų.

jie į įstaigą atvyksta invalido vežimėliuose. Iki 
šiol centre lifto nebuvo, todėl vaikus į antra-
me aukšte esančius kabinetus, sporto salę 
centro darbuotojai turėjo nešti rankomis. 
Įrengdami neįgaliesiems pritaikytą liftą, Rota-
ry klubai labai palengvino centro ugdytinių ir 

Nuotr. Eimanto Chochlovo
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Žinios

2011 m. Jurbarko rajone buvo suorganizuotas konkursas 
„2011 metų Jaunasis Jurbarko rajono intelektualas“. Šiuo 
konkursu buvo siekiama aktyvinti intelektines mokinių jė-
gas, skleisti humanitarinių, socialinių, gamtos, technikos 
ir kitų mokslų žinias. Renginys sulaukė nemažo mokinių 
ir visuomenės dėmesio. II šio konkurso etape dalyvavo 
net 60 rajono mokinių. Gruodžio 22 d. įvyko šio konkurso 
baigiamasis renginys, kurio metu pasidžiaugta aktyviais 
ir žingeidžiais mokiniais. Jaunąjį intelektualą ir dar devy-
nis geriausiai konkursines užduotis atlikusius mokinius 
renginio metu padėkos raštais ir dovanomis apdovanojo 
rajono meras ir rėmėjai. Tarp jų – Jurbarko RK, finansiškai 
ir idėjomis padėjęs organizuoti renginį bei padovanojęs 
modernų elektroninį knygų skaitytuvą Jaunojo intelek-
tualo titulą laimėjusiam Jurbarko Antano Giedraičio-Gie-
driaus gimnazijos gimnazistui Vainiui Stalgiui. 
Jurbarko RK ir 2012 metais ruošiasi būti konkurso „2012 
metų Jaunasis Jurbarko rajono intelektualas“ pagrindiniu 
rėmėju.

Jurbarko RK pagerbė gabius mokinius

Jurbarko RK nariai su konkursą laimėjusiu mokiniu po apdovanojimo ceremonialo
(iš dešinės – Viljamas Bakšys, Alvidas Čioraitis (klubo prezidentas), gimnazistas Vainius Stalgys, 
Nijolė Banionienė, Antanas Gvildys). 

Alytuje dovanos neįgaliems sportininkams
Kovo 10-oji diena buvo šventiška Alytaus 
neįgaliems sportininkams. Miesto Rotary 
klubas kartu su partneriais iš Danijos – Aarup 
RK – perdavė Alytaus apskrities neįgaliųjų 
sveikatingumo ir sporto klubo „Alytupis“ na-
riams reikalingas dovanas – mikroautobusą 
„Mercedes Benz Sprinter“ ir dešimt invalidų 
vežimėlių. Prie šių dovanų taip pat prisidėjo 
Alytaus Lions bei Zontos klubų nariai. Į Alytų 
su savo klubo broliais atvyko ir buvęs apy-
gardos valdytojas Per Hoyen (2007–2008).

Praėjusių metų gruodį tradiciniame labdaros 
vakare, kurį organizavo Alytaus Rotary, Lions 
ir Zontos klubų nariai, buvo surinkta 40,5 
tūkst. litų. Dalis šių lėšų skirta širdies darbo 

stimuliatoriui bei specialiai įrangai akliesiems 
ir silpnaregiams įsigyti. 
Renginio organizatoriai pasakojo, kad ne vi-
sada lengva apsispręsti, kam skirti suaukotas 
lėšas, ypač kai yra keletas prašančiųjų. Tuo-
met labai svarbu susitikti ir labai išsamiai su-
sipažinti su problema. Būtent taip rotariečių 
kelyje buvo sutikti Rolando Baranausko va-
dovaujamo „Alytupio“ nariai, kurių dauguma 
nepakyla iš invalido vežimėlių. 
„Su šia įstaiga jau dirbame dešimtį metų, – 
pasakoja rotarietis Algirdas Strazdas. Esame 
jiems pirkę įvairių priemonių, taip pat ir spor-
to inventoriaus. Negalime nepadėti, nes su-

sitikę matome, kaip kiekvieno jų akyse dega 
viltis atsistoti ant kojų“.
Likimo nepalaužti „Alytupio“ sportininkai 
skina pergales plaukimo, biliardo, krepšinio, 
teniso, ralio ir įvairiose kitose sporto šakose. 
Sunkiausią negalią turintieji, ne tik kojų, bet ir 
rankų pažeidimus patyrusieji, sportuoja „Bo-
čios“ komandoje ir yra pelnę svarių apdova-
nojimų. R. Baranausko vadovaujamas klubas 
vienintelis toks Lietuvoje, atitinkantis Euro-
pos klasifikaciją, daugelis jo narių – Lietuvos 
rinktinės nariai ar kandidatai. Deja, jie neretai 
priversti praleisti varžybas ar vykti į jas be tre-
niruočių, nes kyla sunkumų dėl transporto. 

Apie tokią transporto priemonę „Alytupis” nariai 
svajojo ne vienerius metus

Alytaus RK ir Aarup RK prezidentai G. Andriuškevičius 
(kairėje) ir L. Skjaerr pasikeitė klubų gairelėmis
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Palangoje rotariečių dovanos Globos namams
Kovo pradžioje Palangos RK su krikštatė-
viais – Silkeborg RK (Danija) – užbaigė dvie-
jų metų trukmės paramos Palangos miesto 
Globos namams projektą. Bendra projekto 
vertė – beveik 30 tūkst. litų. 
Pirmasis projekto etapas buvo skirtas Glo-
bos namų valgyklos renovacijai. Antrajame 
etape Rotary klubai valgykloje pastatė puoš-
nius, patvarius ir pagyvenusiems žmonėms 
pritaikytus ąžuolinius baldus. 
Projekto koordinatorius rotarietis Gediminas 
Valinevičius pasakojo, jog klubą su šia įstaiga 
sieja ilga paramos istorija. „Jau dovanojome 
globos namams neįgaliųjų poreikiams pri-
taikytą autobusiuką, įrengėme liftą. Prieš 
keletą metų atlikome valgyklos renovaciją ir 
norėdami užbaigti gražinti šią patalpą, šiais 
metais nupirkome baldų, pakeitėme iki šiol 

kelis dešimtmečius stovėjusius stalus ir kė-
des“, – pasakoja rotarietis. Rotary nariai atsi-
žvelgė į Globos namų gyventojų poreikius, 
kad baldai būtų ne tik patvarūs, bet ir pato-
gūs, su porankiais. 
Palangos RK nariai vykdo ne tik socialinės 
paramos, bet ir kultūros puoselėjimui skir-
tus projektus. Pavyzdžiui, projektas, skirtas 
Palangos skulptūros parkui (Vytauto gatvė-
je prie Vasaros estrados). Jame skulptūros 
sustatytos ant betoninių pamatų, o tai, pa-
sak rotariečių, menkina jų meninę vertę. – 
„Mūsų tikslas – perkelti jas ant pamatų, pa-
gamintų iš akmens, nes tai turėtų didesnę 
išliekamąją vertę. Praėjusiais metais perkė-
lėme vieną skulptūrą, šiais metais žadame 
tęsti darbus, – pasakoja G. Valinevičius. Taip 
pat svarstome galimybę pakviesti ir kitus 

Jau aštuonerius metus Kupiškio ir Hads-
ten miestų rotariečiai draugiškus mainus 
organizuoja medžioklės plotuose. Tačiau 
susitikimų metu laiko randama ir rotarie-
tiškiems reikalams. Sausį Lietuvoje apsilan-
kę Danijos rotariečiai perdavė Vidinio rato 

Medžioklę mėgstantys  
rotariečiai lanko vieni kitus

klubo paramą Kupiškio Šv. Kazimiero vaikų 
namams.
Kasmet lapkričio mėnesį azartiškų medžio-
tojų grupė iš Kupiškio vyksta į Daniją me-
džioti fazanų, o sausio mėnesį danai Lietu-
voje medžioja šernus. 

Kupiškio rotarietis Artūras Ša-
tinskas pasakojo, jog praėju-
sių metų lapkričio 24–27 die-
nomis aštuoni Kupiškio RK 
nariai medžiojo Kopenhagos 
apylinkėse. Kaip ir kasmet, 
danai stengiasi ne tik kuo ge-
riau organizuoti medžioklę, 
bet ir pristatyti medžioklės 
tradicijas, nacionalinę virtuvę. 
Deja, šįkart medžiotojų laimi-
kis neprilygo prieš tai buvusių 
metų rezultatams ir rotarie-
čiai dėl to kaltina lietingą orą. 
Per dvi dienas kupiškėnai su-
medžiojo 31 fazaną, 2 stirnas, 
5 antis, 2 kiškius. Sėkmingiau-
siai medžioklė sekėsi rotarie-
čiui Gražvydui Strigaravičiui.

Atsakomojo vizito Hadsten RK nariai į Kupiš-
kį atvyko sausio 13–15 dienomis. Kupiškėnai 
svečiams organizavo Danijoje neįprastą nak-
tinę medžioklę iš bokštelių ir medžiokles su 
varovais. Laimikis Lietuvoje taip pat nebuvo 
labai gausus. Danai sumedžiojo 2 kiškius, 2 
šernus, 8 lapes. Kupiškėnai aiškina, jog taip 
nutiko dėl to, kad svečiams atvykus dauge-
liui žvėrių medžioklės terminai jau buvo 
pasibaigę.
Tradiciniai vizitai praturtina ne tik medžioklės 
įspūdžiais, bet ir suteikia puikią galimybę pa-
laikyti rotarietišką draugystę, aptarti galimus 
projektus ir rotarietiškus mainus. Šį kartą 
Hadsten RK nariai nustebino kupiškėnus pri-
statydami Hadsten Vidinio rato klubo 5 tūkst. 
Danijos kronų dovaną Kupiškio Šv. Kazimie-
ro vaikų namams. Hadsten RK medžiotojų 
grupės vadovas Jan Dienesen, įteikdamas 
šią dovaną vaikų namų direktoriui Petrui Re-
meikiui, linkėjo paramą panaudoti suteikiant 
vaikams naujų gerų įspūdžių. Jis taip pat at-
kreipė dėmesį, kad Vidinio rato klubo narės 
labai norėtų sulaukti informacijos ir nuotrau-
kų, kaip parama bus panaudota.  

Rotary dovanoti ąžuoliniai baldai patvarūs 
ir pritaikyti įstaigos gyventojų poreikiams

klubus prisidėti ir pastatyti pamatus kuriai 
nors skulptūrai. Būtų galimybė palikti atmi-
nimo lenteles. Jau kalbamės ir su miesto sa-
vivaldybe dėl galimybės šį parką pervadinti 
į Rotary skulptūrų parką“, – planais dalijasi 
rotarietis.

Jan Dienesen (kairėje ) perduoda Kupiškio  Šv. Kazimiero vaikų namų direktoriui 
Petrui Remeikiui (viduryje) Hadsten Rotary Vidinio rato klubo paramą – 5 tūkst. 
Danijos kronų
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„komisija“

Iš klubų

Panevėžio rotariečiai turi naujos 
veiklos. Trijų iniciatyvių ir humoro 
jausmo nestokojančių rotariečių – 

Algimanto Lukoševičiaus, Raimondo 
Dambrausko ir Kęstučio Rimkaus – 

dėka Panevėžio RK nariai šluoja 
namus, gražina sodybas, sodina 
gėles, asfaltuoja kelius ir laukia 

atvykstančios smagios „komisijos“.

K. Rimkus pasakoja, kad idėja kilo praėjusių 
metų vasarą. Kadangi tuo laikotarpiu klubas 
atostogauja, nariai ilgai nesimato ir pasiilgsta 
vieni kitų. Nekviestiems į svečius eiti nedera, 
tad trys rotariečiai įkūrė „komisiją“, vertinan-
čią Rotary narių gyvenamųjų namų, butų, 
aplinkos kultūrą. 
„Greitai sukūrėme vertinimo rodiklius ir tvar-
ką, sėdome ant dviračių ir išvažiavome. Rota-
riečių reakcijos buvo įvairios, kai kurie ne juo-
kais susinervino, bet dar labiau susinervino 
jų žmonos“, – juokiasi K. Rimkus. Turėjome 
labai aiškiai išdėstyti, kad komisija nerimta, 

centrais, policija, sąjungomis ir draugijomis, 
bažnyčia ir kt.; tvarką ir drausmę palaikan-
čių reikalavimų aiškumas bei apibrėžtumas 
ir daugelis kitų, vertinimą atliekantys rota-
riečiai stebisi ir neslėpdami džiaugiasi, kad 
daugiausiai dėmesio namų šeimininkai skiria 
vaišingumui. 
Praėjusią vasarą darbą pradėjusi „komisija“ 
aplankė maždaug 15 iš keturių dešimčių 
rotariečių namų. Ateinantį sezoną „komisija“ 
žada tęsti darbą. „Norėtume bent kartą visus 
aplankyti, tačiau jei kviečia, žinoma, galime ir 
dažniau“, – juokiasi K. Rimkus.

Panevėžio rotariečius užgriuvo

medalių niekas nugalėtojams 
neduos, ir spauda apie juos 
nerašys. Tai yra bendravimo 
šventė“.
Vienu išvažiavimu rotariečiai 
aplanko du tris namus. Po vizi-
tų surašomos ataskaitos, kurios 
išplatinamos klubo nariams. 
Ataskaitos tokios pat nerimtos, 
kaip ir komisija. Pagal nustatytą 
vertinimo tvarką objekto gyven-
tojui nurodoma ne mažiau kaip 
trys stiprieji ir ne daugiau kaip 
du tobulintini objekto veiklos 
aspektai. Tokiu būdu visi Panevėžio RK nariai 
sužinojo, jog, pavyzdžiui, Gintauto Dunaičio 
namuose „ekologiškas ūkininkavimas tenki-
na svečių poreikius…“, o štai paties komisijos 
nario R. Dambrausko namuose yra „tinkamas, 
subalansuotas prieskonių kiekis kotletuose“.
Nors vertinimo kriterijų sąraše yra labai daug 
punktų, tokių kaip palankaus emocinio kli-
mato gyventi kūrimas; skatinimų sistema ir 
politika; aplinkos tinkamumas bendrauti ar 
ilsėtis; bendravimas ir bendradarbiavimas 
su kitomis įstaigomis, švietimo ir kultūros 

Su šita „komisija“ ginčytis nereikia. Kaip sako rotariečiai, 
geriau iškart eiti į namus ko nors atnešti

„Prasikaltusį“  Vytautą Sukacką „bara” ne tik visi trys „komisijos“ nariai, 
bet ir jo paties žmona Vaida

Nors A. Lukoševičiaus veidas rimtas, nustatyti „nukrypimai nuo normų“ 
kelia juoką tiek sodybos šeimininkams, tiek jam pačiam
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Rotariada

Rotary dovanėlės gimnazijos 
auklėtinius įkvėpė dalytis gerumu. 
Praėjus keletui mėnesių vaikai 
suorganizavo lėšų rinkimo akciją 
ir surinktus pinigus dovanojo 
Rotary klubui kitiems projektams 
įgyvendinti.

Viktorija Trimbel 
Vilnius International RK

Šių metų kovo 1 d. Vilniaus miesto Ąžuo-
lyno gimnazijoje buvo surengta Kaziuko 
mugė „Vaikai vaikams“, kurios metu buvo 
paaukota 503,83 litų stovyklai „Rotary vasa-
ra“, skirtai vaikams iš nepasiturinčių šeimų ir 
vaikų namų. Mugės partneriais tapo Vilnius 
International RK ir pirmasis Baltijos šalyse 
Interact klubas Vilnius International. Tradi-
cinė progimnazijos Kaziuko mugė pirmą 
kartą buvo organizuota vakare, po pamokų, 
ir pritraukė gausų dalyvių būrį: savo rankų 
darbo saldumynais ar rankdarbiais prekiavo 
progimnazijos moksleiviai, lietuvių liaudies 
melodijas grojo tautiniais rūbais pasipuošę 
muzikantai, o progimnazijos erdves užpildė 
pirkėjai – moksleivių draugai ir artimieji. In-
teract ir Rotary klubams atstovavo jaunosios 
Interact narės Kamilė Trimbel ir Aušrinė Va-
laitytė, Ąžuolyno progimnazijos moksleivės. 
Mus visus labai maloniai nudžiugino mugės 
dalyvių dosnumas ir esame labai dėkingi 
progimnazijos bendruomenei bei mugės 
iniciatorėms – mokytojoms Ritai Sinkevičie-
nei ir Jolantai Augonienei.
Šis renginys tapo dar vienu puikiu pavyzdžiu, 
kaip rotarietiški projektai gali sukelti „sniego 
gniūžtės“ efektą ir įžiebti gerų darbų inicia-
tyvas aplinkinėse bendruomenėse. Ąžuo-
lyno gimnaziją ir Interact bei Rotary klubus 
Vilnius International sieja glaudi kelių metų 

draugystė: progimnazijos pradinių klasių 
mokytoja Rita Sinkevičienė nuo pat pirmų-
jų dienų padeda organizuoti ir įgyvendinti 
Rotary klubo projektą „Rotary vasara“, vado-
vauja kasdieniam stovyklos gyvenimui, o 
Interact klubo Vilnius International iniciatorė 
Gabija Trimbel ir narių branduolys yra buvę 
bei esami progimnazijos mokiniai. 
2011 metų pabaigoje Rotary ir Interact klu-
bai Vilnius International apsilankė Ąžuolyno 
gimnazijoje su Kalėdų dovanomis socialiai 
remtiniems vaikams iš Strangnas Rotary 
klubo (Švedija). Dovanėles ruošė Švedijos 
rotariečiai kartu su apylinkės bendruomenės 
moksleiviais – prie kai kurių dovanėlių buvo 
pridėti vaikiški piešiniai su šventiniais linkė-
jimais. Dovanėles Lietuvoje išdalinti padėjo 
vaikai – Interact klubo nariai. Ši šventė ir įkvė-
pė progimnazijos mokytojas Ritą bei Jolantą 
paskatinti vaikus dalintis gerumu ir energija 
su kitais vaikais – svarbiausia ne pinigų su-
mos, o geri ketinimai bei pastangos – taip ir 
gimė Kaziuko mugės idėja „Vaikai vaikams“. 
Mes taip pat matome, kad bendradarbiavi-

Savanoriška 
labdaros 
veikla 
užkrečiama

mas su mokyklomis leidžia 
pasiekti ir pradžiuginti tuos 
vaikus, kurie nedalyvauja 
jokiuose organizuotuose 
paramos ar dienos cent- 
ruose, – mokytojai dažnai 
žino skaudžias savo klasės 
šeimų istorijas ir padeda 
surasti vaikus, kuriems 
trūksta mūsų paramos bei 
dėmesio.
Vilnius International RK 
turi ir daugiau patirties, 
kaip vykdomi projektai 
virsta naujomis iniciaty-
vomis, – prieš keletą metų 
tas pats Strangnas RK su-
rinko ir atsiuntė į Lietuvą 

kelis sunkvežimius labdaros kurčiųjų pro-
fesinei mokyklai. Bendradarbiaujant Vilnius 
International RK ir Strangnas RK, buvo at-
naujintos šios profesinės mokyklos patalpos, 
ugdymo procese naudojama įranga. Vėliau 
Vilnius International RK kurčiųjų profesinės 
mokyklos moksleiviams užsakė pagaminti 
medines knygų spintas, kurios naudojamos 
projekte „Rotary biblioteka“, bendradarbiau-
jant su Interact klubu. Tokiu būdu vieni pro-
jektai paskatina kitų atsiradimą, o konkreti 
veikla padeda į rotarietišką gyvenimą ir sava-
norystę įtraukti Interact klubų narius, kartu 
palengvinant jauniesiems interaktiečiams 
pirmuosius jų pačių organizacijos kūrimo ir 
stiprėjimo žingsnius.
Stovykla „Rotary vasara“ šiemet bus organi-
zuojama jau ketvirtąjį kartą. Į stovyklą kvie-
čiame 60 vaikų, kuriuos visą savaitę globoja 
savanoriai bei Rotary ir Interact klubų nariai. 
Stovykla jau sulaukė pripažinimo ir finansi-
nės paramos iš užsienio Rotary klubų. Šiemet 
tikimės, kad savanoriauti stovykloje atvyks ir 
keturi savanoriai iš skirtingų užsienio šalių.

Bendradarbiavimas

Mugės metu vaikai surinko daugiau nei 500 litų

Tradicinė progimnazijos Kaziuko mugė pirmą kartą buvo organizuota 
vakare ir pritraukė gausų dalyvių būrį
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RotariadaInterneto svetainė

KO NORI Rotary nariai?
Naujosios Rotary interneto svetainės kūrėjai yra pasiryžę aplankyti kiekvieną klubą, kad labai 
tiksliai išsiaiškintų, ko iš jos tikisi šalies rotariečiai.
Mokėjimų apskaita tinklalapyje, registracijos susirinkimams, mobilioji sistemos versija, mobiliojo 
telefono vizitinės kortelės su naujo nario kontaktais generavimas – šie ir kiti pasiūlymai skambėjo 
susitikimų metu. 
Vis dėlto labiausiai rotariečiams rūpi būsimosios svetainės turinys. Entuziastingai nusiteikę Rotary 
nariai tiki, kad jos redakciją galima „užauginti“ iki visavertės žurnalistinės komandos su savo 
fotografu ar net operatoriumi.

Šiuo metu vyksta Rotary interneto sistemų atnaujinimo projektas. 
Rotary, Rodat, Rotaract ir Interact bus sujungti į vieną sistemą, sie-
kiant paprasčiau ir patogiau ja naudotis. Šis procesas suskaidytas į 
du etapus: užduoties rašymas ir techninis jos įgyvendinimas. Dabar 

vyksta pirmasis etapas, kurio metu projektą įgyvendinanti interaktyvi 
agentūra UAB „Gaumina“ lanko Rotary klubus visoje Lietuvoje, rodo 
pirminį projekto prototipą ir renka narių komentarus bei papildomas 
idėjas, kurias dar ne vėlu pateikti svarstyti. 

UAB „Gaumina“ direktoriaus Dariaus 
Bagdžiūno (Vilniaus Lietuvos 
Tūkstantmečio RK) komentaras:
Labai džiaugiuosi, kad buvo pritarta idėjai 
aplankyti Rotary klubus ir parodyti projek-
tą dar tada, kai dar galima papildyti jį idė-
jomis ir funkcijomis. Mūsų susitikimuose 
klubai dalyvauja itin aktyviai, o kai kuriuo-

se užverda gana ilgos diskusijos. Tai rodo didelį narių norą dalyvauti 
tinklalapio kūrimo procese. Daug kalbame apie vidinės vartotojo zo-
nos naudojimo patogumą, naujienas tituliniame puslapyje, kontakti-
nės informacijos saugumą bei naujienlaiškį. Ypač pozityviai priimama 
įrankio, kurio pagalba kiekvienas klubas galės susikurti savo puslapį, 
idėja. Apjungimo su socialiniais tinklais funkcija padalina klausytojus 
į lygias dalis – jaunesnės kartos atstovai pasisako „už“, vyresnieji – labai 
„prieš“. Daug įdomių idėjų pasiūlo ir patys nariai: galimybė pamaty-
ti kitus Rotary klubus, kai esi užsienyje, mokėjimų apskaita tinklalapy-
je, kalendorius, registracijos susirinkimams, mobilioji sistemos versija, 
mobiliojo telefono vizitinės kortelės su naujo nario kontaktais gene-

ravimas ir daugelis kitų – įrodymas, kad Rotary klubo nariai neblogai 
jaučia interneto galimybių tendencijas. Dalyviai mąsto ne tik apie pro-
jekto funkcijas, bet ir apie jo vaidmenį po paleidimo, siekiant aktyves-
nio visų klubų tarpusavio bendradarbiavimo, kokybiškesnio dalijimo-
si informacija. Dažniausiai pasikartojantis prašymas skirtas būsimajai 
tinklalapio redakcijai. Klubai nori, kad puslapis būtų gyvas, kad jame 
būtų daug įdomaus turinio ir kad informacija dažnai atsinaujintų. 
Ne vienas klubas diskutavo apie tai, kaip būtų galima daugiau rašy-
ti patiems, kaip auginti mūsų tinklalapio redakcijos potencialą, galbūt 
netgi siūlyti didinti kasdien su tinklalapiu dirbančių žmonių skaičių, 
auginti redakciją iki visavertės žurnalistinės komandos su savo foto-
grafu ar net operatorium. Dauguma sutinka, kad pakeisti paveikslėlį 
ar įdiegti naujų funkcijų nepakanka – siekdami padidinti sistemos var-
tojimo dažnumą, turime kurti daugiau ir kokybiškesnio turinio („dau-
giau intrigos...“, – sakė kauniečiai).
Po susitikimo klubams suteikiama prieiga prie prototipo ir jie gali patys 
išbandyti navigacijos logiką ir atsiųsti papildomų idėjų. Visos mintys, iš-
sakytos šių susitikimų metu, kartu su UAB „Gaumina“ rekomendacijomis 
bus perduotos komitetui, kuris rūpinasi šiuo projektu.

Rotary darbo grupės vadovo Arno Ačo 
(Vilniaus Rotaract klubas) komentaras:
Veikiančią baigtą svetainę rotariečiai turėtų 
pamatyti rugpjūčio mėnesį. Turime tikslą star-
tuoti su visiškai parengta sistema, t. y. kad pa-
sirodžius svetainei reikėtų taisyti tik menkas 
klaideles. Iki rugpjūčio turės būti surinktas ne-
mažas kiekis informacijos, kad svetainę palei-

džiant, ji jau būtų užpildyta informacija. 
Organizacija yra numačiusi per dvejus metus skirti 61 tūkst. litų svetai-
nės kūrimo ir administravimo darbams, jei tokių būtų. Pagrindinis tiks-
las – minimizuoti administravimo kaštus ir užtikrinti, kad svetainę būtų 

patogu valdyti ir lengva ja naudotis. Mūsų pasirinktas partneris UAB 
„Gaumina“ yra gavusi auksinio metų gaminio apdovanojimą būtent už 
patogiausią turinio valdymo sistemą. 
Ieškodami partnerio šiems darbams atlikti, skelbėme konkursą. Pasiūly-
mus teikė keturios kompanijos, pajėgios įgyvendinti tokio lygio projek-
tą. Už sprendimą buvo kolegialiai atsakinga visa grupė, kartu balsavo-
me už geriausiai pristatytą ir didžiausius lūkesčius suteikusį pasiūlymą. 
Mums labai patiko UAB „Gaumina“ atstovų siūlymas apsilankyti visuose 
šalies klubuose ir tiksliai išsiaiškinti rotariečių poreikius. Be to, UAB „Gau-
mina“ vadovas taip pat rotarietis, tad jis labai gerai suprato mūsų tiks-
lą veikti mažiausiais įmanomais kaštais demonstruojant aukščiausią 
profesionalumą.
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Tuberkuliozė

Trejus metus trukęs iki šiol 
didžiausias šalyje įgyvendintas 
Rotary projektas, skirtas kovai su 
tuberkulioze, oficialiai baigiamas šių 
metų birželio 30 dieną. Tačiau Rotary 
kova su tuberkulioze tęsiasi ir tam 
partneriai iš Danijos jau yra surinkę 
230 tūkst. litų.
Pastaruosius trejus metus naujai 
identifikuotų atvejų ir mirčių nuo 
tuberkuliozės skaičius mažėjo. 
Pasak specialistų, prie to labai 
prisidėjo Rotary. Kovo pradžioje 
į Lietuvą atvyko Rotary fondo 
atstovas, siekdamas išsiaiškinti, ar 
pinigai buvo panaudoti tikslingai, 
ir kokios yra kovos su tuberkulioze 
perspektyvos. 

Padarė įtaką
Kovo 5 d. Vilniuje įvyko susitikimas siekiant 
aptarti didžiausio šalyje vykdyto projekto 
3-H Grant, skirto kovai su tuberkulioze, pa-
baigą. Susitikime dalyvavo Rotary, LR Seimo, 
Vyriausybės, visuomeninių organizacijų at-
stovai bei gydytojai. Susitikime dalyvavo ir 
Rotary fondo pareigūnas Keith Barnard-Jo-
nes, kuris, baigęs vizitą šalyje, teikė ataskaitą 
Fondui apie tai, ar skirtos lėšos panaudotos 
tikslingai (daugiau apie pareigūno įspūdžius 
skaitykite p. 16–17). Tai pirmasis tokio tipo 
projekto įvertinimas. Iki šiol Fondo skirti au-
ditoriai tikrino tik finansinius Lietuvoje vyk-
dyto projekto dokumentus. 
Susitikimas buvo darbinio pobūdžio ir jo metu 
buvo siekiama ne tik pasikeisti komplimentais, 
bet ir realiai išsiaiškinti, ką rotariečiams pavyko 
pasiekti, o kas ateityje gali būti daroma geriau.
Visi susirinkusieji sutarė, jog pastaruosius tre-
jus metus sergamumas tuberkulioze tikrai 
sumažėjo, nepaisant sudėtingos ekonomi-
nės situacijos šalyje, mat tai iš esmės galėjo 
grėsti nauju ligos protrūkiu. Informacija da-
lijęsi specialistai pripažino, kad šiems rodik- 
liams įtakos turėjo Rotary programa.

Mažiau nutraukė gydymą
Kauno Romainių klinikinės tuberkuliozės 
ligoninės vyr. gydytojas Algimantas Tarūta, 
kurio vadovaujamoje įstaigoje veikia rotarie-
čių dovanotas diagnostinis įrenginys Bactec, 
atkreipė dėmesį ir į kitus rodiklius. Pavyz-
džiui, anksčiau net 10 proc. ligoninės pacien-
tų nutraukdavo gydymą. Pastaruosius trejus 
metus gydymą nutraukė 6 proc. pacien- 
tų. Pasak gydytojo, prie to prisidėjo Rotary 
dovanojami maisto ir higienos prekių pake-
tai. Tiesa, ligoninės vadovas išsakė pastabų 
dėl maisto paketų turinio. „Anksčiau paketus 
pirkdavome patys ir turėdavome apie penkis 
skirtingus asortimentus. Šįkart pasirinkimo 
nebuvo, o, pavyzdžiui, pakuotėje esantis ūki-
nis muilas skleidė blogą kvapą ir tai mažino 
viso paketo vertę“, – kalbėjo medikas. 
Tos pačios ligoninės laboratorijos darbuo-
toja Astra Vitkauskienė džiaugėsi, jog Rotary 
dovanotas Bactec įrenginys ne tik sutrum-
pino diagnostinį periodą nuo daugiau kaip 
20 dienų iki 9–14 dienų laikotarpio, tačiau 
jis taip pat yra neradioaktyvus ir su juo žmo-
nėms saugu dirbti. „Per trejus metus gavome 
paramos už daugiau nei 0,5 mln. litų“, – kal-
bėjo specialistė.

Informacija reikalinga visiems
Rotary programos ribose išleisti trys leidiniai 
apie tuberkuliozę: specialistams, ligoniams 

ir visuomenei. Klausantis susitikimo dalyvių, 
susidarė įspūdis, jog tiek specialistų, tiek 
visuomenės švietimas tuberkuliozės klau-
simais yra labai reikalingas. A. Tarūta pabrė-
žė, kad pastaruoju metu tampa problema 
rasti pamainą į pensiją išeinantiems specia- 
listams, nes ši specializacija tarp jaunimo 
nėra populiari. Respublikinės tuberkuliozės 
ir infekcinių ligų universitetinės ligoninės 
direktoriaus pavaduotoja dr. Edita Davyda-
viečienė pabrėžė, jog gydant ligą svarbus ir 
medikų, ir ligonio, ir jo šeimos nusiteikimas. 
„Mes bandėme organizuoti savotiškus tar-
pusavio pagalbos būrelius, tačiau prikalbinti 
pasveikusių ligonių ateiti ir pasidalyti savo 
patirtimi nepavyko“, – pasakojo medikė. 
Susitikimo metu prisimintos ir nenusiseku-
sios Rotary derybos su valdžios įstaigomis 
dėl PVM mokesčio lengvatų. „Mūsų part- 
nerių labai nemotyvuoja mintis, kad kartą 
sumokėjus mokesčius savo šalyje, juos dar 
kartą reikės mokėti Lietuvoje, ir tai tikrai sun-
kina partnerių pritraukimą“, – kalbėjo buvęs 
apygardos valdytojas Virginijus Kontrimas.

Rotary prisidėjo mažindama 
tuberkuliozės ligonių skaičių

RI pareigūnas K. Barnard-Jones (kairėje) išreiškė viltį, kad LR Sveikatos apsaugos ministerijos viceministro A. Klišonio narystė 
Rotary prisidės prie geresnio abipusio supratimo ateityje 

2008 2009 2010 2011

Nauji plaučių TBC atvejai 1628 1444 1352 xxxx

Nauji plaučių TBC atvejai 
100.000 gyventojų

48,5 43,1 40,6 xxx

Mirė nuo tuberkuliozės 306 228 196 176
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Padėti galima daug kuo
Pasisakiusieji negailėjo minčių, kuo Rotary 
galėtų padėti ateityje.
Tiek A. Tarūta, tiek kiti kalbėję specialistai 
minėjo, jog labai reikalinga pagalba – lėšos, 
skirtos padengti pacientų kelionės išlaidas 
arba priemokas už vaistus. Ambulatoriškai 
gydomas pacientas keletą mėnesių turi rasti 
po 7–8 litus per mėnesį vaistams. „Iš kur aso-
cialus asmuo paims tokius pinigus?“ – vei-
kiančia tvarka stebėjosi V. Kontrimas. 
Susitikime dalyvavęs Šiaulių respublikinės 
ligoninės atstovas Algirdas Gauronskis įsi-
tikinęs, jog yra dvi pagrindinės kryptys tu-
berkuliozei mažinti. Viena jų – užtikrinti, 
kad naujausiais diagnostiniais tyrimais būtų 
pasiekiamas kiekvienas Lietuvos kampelis. 
„Praėjusiais metais savo partnerių vietinių 
Rotary ir Lions klubų dėka nusipirkome labai 
modernų įrenginį, kainavusį apie 60 tūkst. 
litų, ir dabar turime galimybes labai greitai 
nustatyti diagnozę“, – kalbėjo gydytojas. 
Kita, jo nuomone, svarbi kryptis turėtų būti 
atsparios tuberkuliozės gydymas antros kar-
tos preparatais: „Pernai turėjome problemų 

Nuotraukos Kazio Valiaus

Padėkos raštą LRO pirmininkui Sauliui Vorauskui 
įteikė A. Vitkauskienė  

V. Kontrimas apgailestavo, kad šalyje 
trūksta respublikinės strategijos 
tuberkuliozės problemai spręsti

A. Naujokaitė nustebino kai kuriuos rotariečius 
paskelbusi, jog valstybė kasmet tuberkuliozės 
diagnostikai ir gydymui skiria 50 mln. litų

su šių vaistų tiekimu, tad būtų labai svarbu 
užtikrinti nenutrūkstamą jų tiekimą“.
Paramą naujomis technologijomis akcenta-
vo ir Sveikatos apsaugos ministerijos atstovė 
Alvyda Naujokaitė. Ji taip pat paminėjo, jog 
Rotary pagalba būtų labai vertinga diagno-
zuojant ligą nedraustiems šalies gyvento-
jams. A. Naujokaitei paskelbus, kad valstybė 
kasmet skiria 50 mln. litų tuberkuliozės diag- 
nostikai ir gydymui, kai kuriems rotariečiams 
kilo klausimų, kur tuomet patenka šios lėšos, 
nes padalijus jas iš ligonių skaičiaus, gauna-
mi labai dideli skaičiai.

Trūksta respublikinės strategijos
3-H projekto koordinatorius Gediminas Rim-
deika susirinkusiesiems pristatė baigiamo 
projekto ataskaitą. Jis taip pat informavo, jog 
Seime jau teikiamos įstatymo pataisos dėl 
priverstinio gydymo, nes šiandien pacientą 
gydyti prieš jo valią yra labai sudėtinga pro-
cedūra. Tokios pataisos galėtų labai padėti 
izoliuojant ir gydant pavojingus atvira tuber-
kuliozės forma sergančius ligonius. 

Po susitikimo V. Kontrimas prisipažino turintis 
dvejopus jausmus: „Viena vertus, padarėme 
gerą darbą, prisidėjome prie tam tikrų rezul-
tatų, sugebėjome teisingai pasirinkti priemo-
nes – kalbėję medikai pripažino, jog maisto 
ir higienos paketai buvo labai reikalingi. Kita 
vertus, susidarė įspūdis, kad mes reikalingi 
ligoniams, bet ne ministerijai. Nupirkome ga-
lingą Bactec įrenginį Kaunui, o per šiuos me-
tus panašius diagnostinius įrenginius nusipir-
ko Šiaulių bei Klaipėdos ligoninės. Akivaizdžiai 
trūksta respublikinės strategijos, visi tampo 
paklodę į savo puses“, – kalbėjo rotarietis.
Susitikimo metu rotariečiai taip pat atkreipė 
medikų ir ministerijos atstovų dėmesį į viešuo-
sius ryšius. Rotary atstovai dar kartą paprašė, 
kad specialistams bendraujant su žiniasklai-
dos atstovais būtų paminėtas organizacijos 
indėlis, nes Rotary vardo viešinimas taip pat 
yra vienas iš programos tikslų. „Šiandien susi-
tikime mes pirmąkart išgirdome žodį AČIŪ. Iki 
šiol iš ministerijos atstovų viešai šis žodis ne-
buvo išsprūdęs“, – apgailestavo V. Kontrimas.

G. Rimdeika pristatė baigiamo projekto 
ataskaitą

Susitikime dalyvavo Rotary, LR Seimo, Vyriausybės, visuomeninių organizacijų atstovai bei gydytojai

Rotary TB programa (2008 gruodis–2012 vasaris)
Pavadinimas Pajamos Išlaidos Planuota

Gauta iš Rotary 1,788.222,00
Bactec MGIT aparatas KMUK 200.000,00 225.000,00
Maisto paketai 523.656,90 440.000,00
Reagentai Bactec GIT 600:
RTIUL 397.068,45 600.000,00
KMUK 523.461,26 350.000,0

Viso už Bactec MGIT 600 reagentus 920.529,71 950.000,00
Darbo įrankiai
- skreplių surinkimo indeliai
- objektiniai stikleliai
- TB-color dažai

125.417,94 135.000,00

Leidiniai apie tuberkuliozę:
- pacientams (6 000)
- visuomenei (10 000)
- medikams (3 000)

18.999,54
19.500,00

Lipdukai ant maisto paketų 773,50
Viso 1,788.222,00 1,789.377,50 1,769.500,00
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Kovo 5–7 dienomis Lietuvoje lankėsi Rotary 
fondo pareigūnas Keith Barnard-Jones, kuris 
atvyko su tikslu surinkti informaciją apie ša-
lyje baigiamą įgyvendinti Fondo finansuotą 
3-H projektą, skirtą kovai su tuberkulioze. Su-
sitikęs su Rotary bei LR sveikatos apsaugos 
ministerijos pareigūnais, apsilankęs gydymo 
įstaigoje bei laboratorijose, kuriose atliekami 
testai, pabendravęs su gydytojais, svečias 
džiaugėsi gerais įspūdžiais. Jis informuos 
Rotary fondą, kad lėšos Lietuvoje buvo pa-
naudotos tikslingai, ir per trejus projekto 
įgyvendinimo metus jau matyti teigiami ro-
tarietiškos veiklos rezultatai.
K. Barnard-Jones su Rotary fondo įgalioji-
mais po įvairias šalis keliauja jau aštuonerius 
metus. Per šį laikotarpį jam teko vertinti šešis 
Rotary projektus.
Prieš penkiolika metų išėjęs į pensiją jis pri-
sipažįsta Rotary organizacijai dirbantis visu 
krūviu. Prieš dešimtį metų buvo Rotary Direk-
torių Tarybos nariu, dabar kaip gydytojas yra 
įsitraukęs į tarptautinio Polio komiteto darbą. 

Kodėl Jūs atvykote į Lietuvą? Ar esate 
tuberkuliozės klausimų specialistas?
Dėl patirties Rotary organizacijoje prieš aš-
tuonerius metus man buvo pasiūlyta tapti 
Fondo Cadre, t. y. pareigūnu, prižiūrinčiu, 
kaip leidžiami Rotary pinigai. Sprendimus 
dėl projektų finansavimo priima Rotary fon-
do globėjai (angl. Trustees). Tačiau jie patys 

negali sukontroliuoti, ar skirti pinigai iš tie-
sų pasiekia tikslą. Dėl to yra skiriami tokie 
pareigūnai kaip Cadre, atstovaujantys skir-
tingoms profesijoms – inžinieriai, gydytojai, 
mokytojai ir pan., – kurie vyksta į skirtingas 
pasaulio šalis ir vertina situaciją. Jie nėra 
kiekvienos konkrečios situacijos specialistai, 
tačiau turi bendrą supratimą tiek apie prob- 
lemą, tiek apie Rotary vaidmenį. Pavyzdžiui, 
man yra tekę keliauti į Šri Lanką, Tanzaniją, 
Kroatiją vertinti maliarijos ar aklumo proble-
moms spręsti skirtus projektus. Patirtis leidžia 
daryti išvadas, ar tokie projektai pasiteisina. 
Prieš porą mėnesių Rotary fondas paklausė, 
ar galėčiau vykti į Lietuvą.

Ar Rotary fondas tikrina kiekvieną 
projektą, ar pasirinktinai?
Fondas linkęs tikrinti tuos projektus, kuriems 
skiriama daugiau lėšų. Vertinama ekonomi-
niu atžvilgiu: keistai atrodys 10 tūkst. litų ver-
tės projekto tikrinimas, jei kelionė kainuos 
20 tūkst. litų. Kai projekto vertė labai didelė, 
kaip jūsų atveju 600 tūkst. JAV dolerių, ir pro-
jektas tęsiasi keletą metų, Fondas gali daryti 
tarpinius patikrinimus kas metus. 
Kalbant apie tokius didelius projektus kaip 
Lietuvoje įgyvendintas 3-H projektas, Fon-
das kelia tikslus, kad rotariečių pradėtą veiklą 
perimtų valstybės įstaigos, ir kad šie darbai 
nesustotų. Todėl negalime sakyti, kad jūsų 
3-H projektas jau baigtas. Fondo pareigūnas 

vėl gali jus aplankyti vasarą, o galbūt Fondo 
globėjai, remdamiesi turimais duomenimis, 
nuspręs, kad to nebereikia. 

Ar Rotary fondo lėšos visada tinkamai 
panaudojamos? O gal kartais tenka 
Fondo globėjams pranešti liūdnas 
žinias?
Buvo atvejis, kai teko pripažinti, kad lėšos 
buvo netinkamai panaudotos, tačiau neno-
riu įvardyti nei projekto, nei tos šalies, nes tai 
būtų nesąžininga visų tos šalies rotariečių at-
žvilgiu. Po mano ataskaitos Fondas nutraukė 
šios programos finansavimą. Kokios buvo 
problemos? To projekto sėkmę turėjo lemti 
skirtingų žmonių grupių bendradarbiavimas, 
o vertinant projekto aprašymą tai turėjo būti 
labai geras projektas. Tačiau galbūt dėl kul-
tūrinių arba konkrečių asmenybių problemų 
lauktas bendradarbiavimas neįvyko, ir atvirai 
pasakysiu, man taip ir liko neaišku, kur dingo 
visi šie projektui skirti pinigai. 

Ar Rotary fondas neturi mechanizmo, 
užtikrinančio, kad iššvaistytos lėšos 
turi būti sugrąžintos Fondui?
Mažai tikėtina, kad tai kada nors įvyktų. Siek-
damas išvengti didelių lėšų iššvaistymo, Fon-
das linkęs išmokas projektams skirti dalimis 
kartą per metus. Įgyvendinus pirmą projekto 
dalį ir parengus ataskaitas, Fondas sprendžia 
dėl kitos išmokos.

Projektų 
įgyvendinimą 
tikrinantis  
Fondo pareigūnas 
    ne visada grįžta su 
     geromis žiniomis
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Pagal kokius kriterijus vertinote, ar 
Lietuvai pavyko projektas?
Šio projekto pagrindinė užduotis buvo bend- 
radarbiavimas. Visų ir su visais: gydytojų, gy-
dančių tuberkuliozę; laboratorijos darbuoto-
jų, atliekančių diagnostinius tyrimus; rotarie-
čių, kurie perka maisto paketus ar autobuso 
bilietus, reikalingus ligoniams.
Aš neturėjau išsiaiškinti, ar jūs teisingai nusta-
tote ir gydote ligą. Mano tikslas – nustatyti, ar 
projekto komanda dirba kaip komanda ir ar 
tinkamai bendrauja tiek su ligoninėmis, tiek su 
valdžios įstaigomis. Todėl labai apsidžiaugiau, 
kad mūsų susitikime dalyvavo LR sveikatos 
apsaugos viceministras, kuris yra rotarietis. Ma-
nau, tai padės įgyvendinti rotarietiškus tikslus.

Kaip, Jūsų nuomone, Lietuvai pavyko 
pirmasis 3-H projektas?
Labai dažnai skiriame daug lėšų santykinai 
mažiems projektams įgyvendinti. Manau, 
jūsų įgyvendintas projektas yra didelis. Nors 
jūsų šalis palyginti maža, šio projekto rezul-
tatai turi įtakos visai šaliai. Tai projektas, kuris 
įtraukia ir rotariečius, ir bendruomenių na-
rius, ir, be abejonės, sergančiuosius. Į projek-
to įgyvendinimą įsitraukė tiek gydytojai, tiek 
laboratorijų darbuotojai, tiek valdžios įstaigų 
atstovai, tiek įmonių tiekėjų darbuotojai. 
Taigi turime labai daug skirtingų šalių, susi-
dūrusių prie vieno bendro tikslo. Tai Rotary 
fondui visada daro įspūdį. 
Kitas svarbus aspektas – kai susidariusioje si-
tuacijoje reikia kažką daryti. Po nepriklauso-
mybės atgavimo sergamumas tuberkulioze 
Lietuvoje labai išaugo. Tai reiškia, kad, pirma, 
žmonės miršta, antra, jie netenka darbin-
gumo, trečia, jie gali užkrėsti kitus žmones. 
Galiausiai, nieko nedarant, ši problema gali 
plisti į šalis kaimynes ir sukelti tikrą epidemi-
ją. Taigi visų interesas – dirbti kartu ir kovoti 
su šia liga. Ir jei šis modelis pasiteisins jūsų 
šalyje, tuomet galėsime jį perkelti ir į kitas ša-
lis, tokias kaip Kinija ar Indija, kurios turi dar 
didesnių problemų. 
Susidarė įspūdis, kad tuberkuliozės proble-
mą Lietuvoje žmonės yra linkę nustumti 
į šalį ir apie ją negalvoti, lyg jos nė nebūtų. 
Rotariečiai pasistengė atverti akis ir parodyti, 
kad problema tikrai yra, ir kad galima su ja 
kovoti. Vertinant iš viešumo perspektyvos, 
tai, ką nuveikė Rotary, yra labai svarbu.

Bendraudamas su gydytojais, išgirdo-
te, jog sėkmingam projekto įgyvendi-
nimui būtų labai padėję, jei projekte 
būtų buvę numatyta lėšų ligonių trans-
portui. Daugelis sergančiųjų tuberku-

lioze negali nusipirkti autobuso bilieto, 
kad reguliariai atvyktų į gydymo įstai-
gą išgerti vaistų. Nors Rotary fondas 
nefinansuoja transporto išlaidų, galbūt 
tam tikrais atvejais galima derėtis?
Iš tiesų Rotary fondas turi tam tikras sritis, ku-
rioms finansavimo neskiria. Pavyzdžiui, nefi-
nansuoja pastatų statybų arba jų įsigijimo. 
Fondas mielai pasirūpins reikalinga įranga 
ligoninei, tačiau pastatas jau turi būti. Tas pat 
ir su transportu. Šias išlaidas labai sudėtinga 
kontroliuoti, todėl ir priimtas sprendimas jų 
nefinansuoti. Jūs, be abejo, galite rašyti Fon-
dui ir paaiškinti, kodėl lėšų reikia būtent šiam 
tikslui, tačiau jei Fondo globėjai nuspręs lėšų 
neskirti, nieko nepadarysi.

Galiu pasiūlyti ir kitą kelią. Rotary Parlamen-
tas posėdžiauja kas trejus metus. Jame ga-
lima keisti Fondo finansuojamas sritis. Jei 
manote, kad transportavimo išlaidos turėtų 
būti įtraukiamos į projektus, siūlykite tai Par-
lamentui, ir jei dauguma pasaulio rotariečių 
tam pritars, pataisa bus priimta. 

Ar didelė konkurencija dėl Fondo lėšų?
Rotary fondą pasiekiančių paraiškų kasmet 
daugėja. Kai kurios paraiškos atmetamos dėl 
to, kad jos netinkamai parengtos, arba Fon-
do globėjai netiki projekto rezultatais. Tačiau 
dauguma atmetama dėl to, kad Fondas tie-
siog stokoja lėšų. 
Jūs turbūt žinote, kad prieš keletą metų Ro-
tary fondas paskelbė programą Every Rota-
rian Every Year, kuria buvo kviečiama aukoti 
Rotary fondui. Šios programos tikslas tas, kad 
per metus kiekvienas rotarietis Fondui paau-
kotų vidutiniškai po 100 JAV dolerių. Ši suma, 
be abejo, yra santykinė. Kurioje nors šalyje 
100 JAV dolerių atrodys per menka suma au-
koti, kitoje šalyje rotariečiams tai bus dideli 
pinigai. Tačiau skaičiuojant vidutiniškai, jei į šį 
projektą įsitrauktų kiekvienas rotarietis, Fon-
das per metus galėtų papildomai surinkti 100 
milijonų JAV dolerių įvairiems projektams. 

Ne paslaptis, kad prieš keletą metų dėl 
JAV dolerio kurso svyravimų bei su-
maišties akcijų rinkose Rotary fondas 
prarado daug lėšų. Tuomet finansuo-
jamų programų labai sumažėjo. Kaip 

Fondui sekasi valdyti srautus pastarai-
siais metais?
Nemažą dalį lėšų, skiriamų programoms finan-
suoti, sudaro palūkanos, gautos iš Rotary Nuo-
latinio fondo (angl. Rotary Permanent Fund).
Rotary fondas samdo specialistus, kurie pa-
taria dėl lėšų investavimo. Iš jų tikimasi ge-
riausių rezultatų. Jei jie nepateisina lūkesčių, 
Fondas nedelsdamas juos keičia. Geogra-
finiu požiūriu Rotary pinigai paskirstyti po 
visą pasaulį. 
Dėl recesijos pastaraisiais metais palūkanos 
gerokai sumažėjo, todėl ir programų finan-
savimui Fondas skyrė mažiau lėšų. Buvo 
atvejų, kai lėšų teko imti iš rezervo fondo, 
tačiau jau keletą pastarųjų metų jaučiame, 

kad situacija stabilizavosi ir galime džiaugtis 
teigiamu balansu. 

Kokios Lietuvos galimybės tęsti kovai 
su tuberkulioze skirtą projektą sulau-
kiant paramos iš Rotary fondo?
Galiu pasidalyti tik savo nuomone, nes 
sprendimą priimtų Fondo globėjai. Aš žinau, 
ką vertina globėjai, – jie žiūri, ar prasmingai 
buvo išleisti projekto pinigai ir ar daugeliui 
žmonių jie padėjo. Jūsų atveju globėjai, be 
abejo, pripažintų, kad projekto pinigai išleisti 
deramai ir laukti rezultatai pasiekti. 
Vis dėlto yra viena aplinkybė. Jūsų pirminė-
je paraiškoje Fondui buvo nurodyta, jog ti-
kimasi, kad po trejų metų Rotary inicijuotą 
programą perims valstybė. Dėl to dabar tu-
rėtų vykti derybos tarp rotariečių ir ministe-
rijos pareigūnų. Jei ministerija geranoriškai 
perims šią iniciatyvą ir įsipareigos užtikrinti 
tiek laboratorijoms reikalingų reagentų, tiek 
maisto paketų tiekimą ir pan., tuomet rota-
riečiai galės imtis spręsti kitas šalyje aktualias 
problemas. Tačiau jei ministerija atsisakys 
tai daryti, rotariečiai gali vėl kreiptis į Fondą. 
Reikia suprasti, kad pro Fondo globėjų akis 
nepraslys tai, kas buvo nurodyta paraiškoje, 
bet liko neįgyvendinta. 
Taigi derybos tarp Rotary ir ministerijos pri-
valo įvykti ir turėtų būti pasiektas bendras 
sutarimas. Bendraudamas su rotariečiais, gir-
dėjau komentarų, kad galbūt ministerija ne 
viską padarė. Aš į tai nesikišau, bet jei iš tiesų 
yra problemų, jos turėtų būti išspręstos. 

 Negalime sakyti, kad jūsų 3-H projektas jau baigtas. 

Fondo pareigūnas gali jus aplankyti vasarą 
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Gruodžio mėnuo. Akropolis Kaune. 
Sausakimša. Žmonės nesidairydami 
skuba nešini pirkinių maišais. 
Pasigirsta švilpukas. Maždaug šimtas 
žmonių sustingsta judesy: kas 
gerdamas kavą, kas juokdamasis, kas 
plekšnodamas per petį draugui. Po 
kelių minučių vėl nuaidi švilpukas. 
Judesys sugrįžta, ir visi kaip niekur 
nieko tęsia ką veikę. Tik aplinkinių 
veiduose dar kurį laiką lieka 
nuostaba ir šypsena. Tiesa, ne visų. 
Vienas kitas praeivis subamba: „stovi 
be darbo, su vežimuku neįmanoma 
pro juos praeiti...“ T okias ir panašias jaunimo akcijas 

Lietuvoje bus galima išvysti daž-
niau, nes prie Rotary šeimos ak-

tyviai jungiasi vaikai – Interact nariai. Prieš 
porą metų įsikūrus pirmajam Interact klubui 
Vilniuje, idėja išplito ir į kitus miestus: rude-
nį įvyko klubo inauguracija Kaune, pavasarį 

planuojamos klubų inauguracijos Klaipėdo-
je ir Šiauliuose.
„Pastebėjome, jog Laisvės alėja vaikšto daug 
piktų ar susirūpinusių žmonių, todėl prieš Ka-
lėdas į Laisvės alėją išėjome ir mes, – pasakoja 
Kauno Interact klubo prezidentas Karolis Bui-
ka. Dalijome praeiviams savo gamintus atviru-
kus, sveikinome su Šv. Kalėdomis. Daugeliui iš 
tiesų praskaidrinome nuotaiką, tačiau buvo ir 
tokių, kurie reagavo neigiamai, manė, gal mes 
iš kokios sektos, arba tiesiog kažko bijojo ir at-
sisakė paimti atviruką“, – stebėjosi K. Buika.
Tačiau nepaisant vienos kitos neigiamos pa-
tirties, Kauno Interact nariai yra pasiryžę ir 
toliau skaidrinti kauniečiams nuotaiką. „Savo 
akcija Akropolyje norėjome atkreipti dėmesį, 
kad artėjant šventėms miestas taip gražiai 
pasipuošęs, o žmonės per nuolatinį skubė-
jimą nieko nemato, – aiškina klubo prezi-
dentas. Tad savo akcija mes sakėme: nesku-
bėkite! Apsidairykite! Pavasarį planuojame 
organizuoti panašią Flashmob akciją Laisvės 
alėjoje, tik šį kartą šoksime“.
Flashmob – tai trumpalaikė akcija, dažniau-
siai trunkanti iki 5 min. su iš anksto sugalvotu 
scenarijumi. Jos metu iš šalies žiūrint, rodos, 
netikėtai susibūrę žmonės atlieka vienodą 
veiksmą, po kurio lyg niekur nieko išsiskirs-
to. Organizuodami akciją Akropolyje, Kauno 
Interact nariai kvietė prisijungti draugus mo-
kyklose, socialiniuose tinkluose ir pan. Susi-
rinko apie šimtas jaunuolių: nuo pirmokų iki 
studentų.

Kauno Interact klube šiuo metu yra 21 narys, 
ir prezidentas pabrėžia, kad tai nėra tiesiog 
bendraklasių užklasinė veikla. „Mūsų nariai 
yra iš dešimties skirtingų mokyklų. Vienija 
bendras interesas – daryti gera kitiems, o 
mes tuo pat metu gauname gerų emoci-
jų“, – aiškina klubo prezidentas. Jis taip pat 
pabrėžia, jog šis klubas skiriasi nuo visų kitų 
šalies klubų: „Kitus Interact klubus inicijavo 
Rotary klubai, o mes susibūrėme patys ir pa-
tys išsirinkome sau krikštatėvius. Mano tėtis 
yra Rotary narys (Egidijus Buika, RK Dipolis, 
red. past.), tad organizaciją žinojau jau seniai. 
Pamatęs, kad yra tokie Interact klubai, užsi-
degiau mintimi sukurti klubą Kaune“, – pasa-
koja šešiolikmetis.

ŠIUOLAIKINIS JAUNIMAS 
IR DŽIUGINA, IR STEBINA

Sustingusių jaunuolių minia Akropolyje vienus linksmino, kitus privertė susinervinti

Interact regalijas klubo prezidentui K. Buikai perduoda 
krikštatėvių RK „Dipolis“ prezidentas J. Buitkus (dešinėje) Kauno Interact klubas tapo antruoju tokiu klubu šalyje
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Nors tie, kam per trisdešimt, dažnai mėgsta 
replikuoti, kad šiuolaikinis jaunimas niekam 
tikęs, RK „Dipolis“ narys Mindaugas Kučins-
kas teigia nustebęs, kiek daug nesavanau-
diškų ir protingų vaikų auga. „Yra labai daug 
vaikų, galvojančių apie kitus. Vieną dieną jie 
bus aktyvūs Rotaract ir Rotary nariai. Labai 
smagu prie to prisidėti“, – sako rotarietis.
„Mes, rotariečiai, jaunimui padėjome tvarkyti 
dokumentus, spręsti logistinius klausimus. 
Taip pat dažnai dalyvaujame susitikimuose, 
kad padėtume suprasti, kas yra Rotary, ir kad 
dalydamasis su kitais jautiesi geriau. Tačiau 
matome, jog jie patys viską puikiai supranta, 
juo labiau kad tarp jų yra Rotary narių vaikų, 
su tėvais ne kartą dalyvavusių rotarietiškuo-
se renginiuose“, – sako M. Kučinskas.
Ar žadame naudotis klubo jėgomis vykdydami 
savo projektus? „Kol kas nebuvo progos to da-
ryti. Suprantame, kad tai puikus potencialas, ta-
čiau kol kas esame linkę padėti jiems sustiprėti, 
o tuomet bus galima ir dėl bendrų projektų 
kalbėtis“, – pokalbį baigia RK „Dipolis“ narys.P rie jauniausių Rotary šeimos narių 

prisijungti ketina ir aktyvūs vaikai iš 
uostamiesčio. Kovo 30 d. planuo-

jama trečiojo šalies Interact klubo – Klaipėdos 
Interact klubo AD-ASTRA – inauguracija. 
Šiuo metu 22 narius skaičiuojančios iniciaty-
vinės grupės atsiradimo pradžia galima lai-
kyti lapkričio viduryje įvykusį Rotary atstovų 
susitikimą su įvairių moksleivių organizacijų 
atstovais. Jį inicijavo Klaipėdos RK „Aditė“ 
narė Diana Šileikienė, atsakinga už jaunosios 
kartos ugdymą.
Susitikime dalyvavo jaunimas iš įvairių orga-
nizacijų: „Lyderių Akademijos“, „Lietuvos Mo-
kinių Parlamento“, „Klaipėdos Mokinių Tary-
bos“, „Lietuvos Mokinių Sąjungos“. Klaipėdos 
Rotary bendruomenei atstovavo ir apie or-
ganizaciją vaikams pasakojo RK „Aditė“ narės 
Nijolė Požarskienė, Raimonda Mineikienė, 
Diana Šileikienė, buvęs Rotaract narys, besi-
kuriančio naujo Klaipėdos RK „Senamiestis“ 
iniciatyvinės grupės narys Andrius Barniškis. 
Iškart po susitikimo D. Šileikienė sakė: „Susiti-
kimas buvo labai savalaikis. Pamatėme, kad 
šiuolaikinis jaunimas yra aktyvus ir jautrus 
juos supančiai aplinkai. Jiems aktualios nar-
kotikų žalos, patiriamų patyčių, prievartos 
prevencinės priemonės. Tačiau jaunimui 
trūksta žinių ir praktinių įgūdžių, kaip įgy-
vendinti planuojamus projektus. Būrimasis 
į aktyvių lyderių klubą, pasitelkiant Rotaract 
ir Rotary klubų narių patirtį, gali duoti neį-
kainojamos naudos, įgyvendinant jaunimo 
užsibrėžtus tikslus“.

Aktyvių vaikų būrys jau gali 
pasigirti pirmaisiais projektais.  
Vasario 11 d. iniciatyvinės gru-
pės nariai pakvietė visus Klai-
pėdos Rotary ir Rotaract klu-
bus į filmo „Šalta šiluma“ (Filmo 
autorius – grupės narys Petras 
Pikšrys) pristatymą. Filmas pa-
sakoja vienos merginos istori-
ją, kuri savo tikėjimą pasakišku 
gyvenimu išsako dienoraštyje. 
„Mes visi norėtume tikėti, kad 
mus supantis pasaulis yra spal-
votas, jame yra daug meilės, 
džiaugsmo, pasivaikščiojimų 
dviese, draugystės, supratimo 
ir tolerancijos. Bet gaila, kad 
tai tik iliuzija... Patyčios, smur-
tas, konfliktai šeimoje, alko-
holis, prievarta – visa tai ir yra 
mus, jaunimą, supanti aplinka. 
Žinoma, negalime teigti, jog 
taip yra visur ir su visais.. O gal? Gal dar šian-
dien mes galime suspėti ir sustabdyti tai, dėl 
ko neramu mums patiems?“ – klausia būsi-
mieji Interact nariai.
Renginio organizatoriai teigė filme perteikę 
nespalvotą realybę paauglių akimis. Po filmo 
peržiūros svečiai buvo kviečiami diskusijai, 
kurios metu aptartas ir projekto tęstinumas. 
„Planuojame filmą pristatyti ir diskusijas 
rengti su miesto švietimo skyriaus, policijos 
ir vaikų teisių apsaugos atstovais, – planais 
dalijasi būsimoji klubo prezidentė Dominyka 
Stirbytė. Prevencijos sumetimais norėtume 
organizuoti diskusijų grupes bei seminarus 
patiems moksleiviams“. 

Entuziastingi uostamiesčio vaikai jau turi ir 
antrojo filmo scenarijų. Jis bus apie psichiką 
veikiančias medžiagas.
Vasario 16 d. Interact iniciatyvinės grupės 
nariai prisijungė prie Rotary Akademijos 
studentės Rūtos Muranovaitės inicijuoto 
projekto „Šiaurės šunys šildo vaikų širdis“. 
Renginyje dalyvavo apie 50 vaikų iš daugia-
vaikių šeimų. Jų laukė pažintis su šunų kinki-
nių sportu, žaidimai, karšta arbata. Kol vieni 
vaikai važiavo kinkiniu, kiti galėjo mėgautis 
įvairiais žaidimais, bendravimu bei vaišėmis. 
„Aš asmeniškai šioje veikloje jaučiuosi labai 
gerai. Mūsų klube žmonės motyvuoti, turi 
idėjų, geba dirbti, – pasakoja D. Stirbytė. 

Filmo pristatyme Interact nariai atkreipė dėmesį į 
patyčias, smurtą, konfliktus šeimoje bei kitas problemas, 
su kuriomis dažnai susiduria jaunimas

Jaunimas patikėjo, kad šiaurės šunys gali sušildyti vaikų širdis
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Daug bendraujame su Rotary ir ypač Rota-
ract klubais, jau dalyvavome keletoje jų ren-
ginių“.
Kol kas su kitais Interact klubais bendrau-
jame tik interneto erdvėje, tačiau po mūsų 
inauguracijos planuojame prašyti, kad kiti 
Interact klubai pasiliktų ilgiau ir kad būtų 
proga visiems asmeniškai susipažinti.
Klaipėdos Rotary nariai labai džiaugiasi Inte-
ract atsiradimu. Raimonda Čejauskienė, AD-
ASTRA klubo krikštatėvių RK „Aditė“ prezi-
dentė, įsitikinusi, kad toks energingas ir idėjų 
kupinas jaunimas ateityje sklandžiai įsilies į 
Rotary judėjimą ir taps aktyviais jo nariais.„Šiuo  metu jie ieško prasmės Rotary 

veikloje, o mes stengiamės, kad jie 
ją surastų“, – apie besikuriantį Šiau-

lių Interact klubą pasakoja Šiaulių RK „Har-
monija“ narė Giedrė Brazlauskaitė. 
Buvusi rotaraktietė prisimena, kaip Interact 
klubo atsiradimui pamatus klojo miesto 
Rotaract nariai: „Norėjome organizuoti jauni-
mui skirtus projektus, o tam reikėjo į mūsų 
organizaciją integruoti jaunimą. Susisiekėme 
su įvairių jaunimo organizacijų atstovais, su-
sidomėjimą parodė ir rotariečių atžalos, tad 
greitai turėjome šaunų vaikų būrį.“
G. Brazlauskaitė pabrėžia, jog Interact subur-
tas ne tam, kad padėtų Rotary klubui įgy-
vendinti jų projektus. „Norime, kad jie būtų 
savarankiški ir patys organizuotų projektus, 
juo labiau kad į klubą susirinko tikrai aktyvūs 
ir patirties kitose jaunimo organizacijose tu-
rintys vaikai“, – aiškina rotarietė. 
Balandžio viduryje inauguraciją planuojan-
tis klubas šiuo metu jau turi penkiolika na-
rių. Būsimoji Interact klubo prezidentė Ieva 
Šimkutė pripažįsta, kad surinkti kandidatų 

Interact klubai –  
nuo 12 iki 18 metų 
Praėjusio amžiaus septintojo dešimtme-
čio pradžioje penkiems skirtingiems kon-
tinentams atstovaujančių rotariečių gru-
pė buvo įpareigota sukurti modelį, pagal 
kurį, išlaikant Rotary veiklos principus bei 
idėjas, galėtų burtis berniukai ir mergai-
tės nuo 14 iki 18 metų. Buvo nutarta tokį 
klubą pavadinti INTERACT – tai dviejų 
angliškų žodžių junginys (international ir 
action).
Pirmasis Interact klubas buvo įkurtas 
1962 m. Melburne, Floridoje, JAV. 
Šiuo metu maždaug 120 šalių veikia 
11 tūkst. Interact klubų, vienijančių dau-
giau nei 250 tūkst. narių. Interact laikoma 
viena sparčiausiai augančių Rotary prog- 
ramų.
Daugiausiai klubų ir narių yra JAV, Brazili-
joje, Indijoje ir Filipinuose.
Klubui keliami reikalavimai kasmet įgy-
vendinti bent du tarnystės projektus. Dėl 
savo plataus tarptautinio tinklo (ir įparei-
gojančio pavadinimo!) Interact klubai ra-
ginami, kad kasmet bent vienas iš dviejų 
projektų būtų skirtas puoselėti tarptautinį 
supratimą ir gerą valią. 
Interact klubai, nors ir globojami Rotary 
klubų, yra savarankiški ir save išlaiko. Jie 
gali būti buriami tiek mokyklos, tiek atski-
ros bendruomenės ar miesto pagrindu.
2010 m. RI Direktorių Taryba žemutinę 
amžiaus ribą šiek tiek sumažino, kad būtų 
galimybė pritraukti dar daugiau vaikų, tad 
dabar Interact nariais gali būti vaikai nuo 
12 iki 18 metų.

nebuvo problema. „Darėme atranką, nes 
norinčiųjų buvo labai daug. Pastebėjau, kad 
kandidatus labai motyvavo Rotary vardas. 
Tiek vaikai, tiek jų tėveliai labai geranoriškai 
žiūrėjo į šią organizaciją“, – džiaugiasi I. Šim-
kutė. 
Moksleivė pastebėjo, jog turbūt kiekvienoje 
mokykloje yra būrelių norintiesiems spor-
tuoti, šokti ar dainuoti. Tačiau surasti bendra-
minčių būrį tiems, kurie nori realizuoti save 
socialinėje veikloje, nėra taip paprasta. „Aš 
ir anksčiau noriai dalyvavau visuomeninėje 
veikloje, rinkdavau šiukšles akcijoje „Darom“, 
kartu su mama (RK „Harmonija“ narė Vitalija 
Šimkienė, red. past.) dalyvaudavau Rotary 
renginiuose. Man darė įspūdį Rotary nuvei-
kiami darbai ir tai, kiek daug vienas žmogus 
gali nuveikti. Todėl idėja apie Interact klubą 
man labai patiko“, – pasakoja I. Šimkutė.
Pasakodama apie klubo veiklą, būsimoji 
prezidentė pabrėžia, jog Interact nariai dau-
giausiai prisidėti gali savo rankomis, o ne 
kokiais nors kitais ištekliais. Pavyzdžiui, pra-
ėjusį rudenį Interact jaunimas sodino gėles 
prie senyvo amžiaus žmonių globos įstaigos. 
Kalėdiniame Šiaulių RK „Harmonija“ organi-
zuotame labdaros koncerte vaikai pardavi-
nėjo šventintas Šiluvos žvakes ir meniškus 
angeliukus. Surinkti 1780 litų skirti onkolo-
ginei įrangai pirkti. Trys poros Interact narių 
dalyvavo to paties Rotary klubo surengtame 
„Vienos pokylyje“, kur ne tik platino labdarin-
gos loterijos bilietus, tačiau ir pasirodė kaip 
pokylio debiutantai. „Rotary mums dovanojo 
penkiolika šokių pamokų, o mokytoja, nuo-
širdžiai pasakysiu, laiko visai neskaičiavo, tad 
jautėmės lyg ruoštumėmės profesionaliam 
konkursui, – pasakoja moksleivė. Per pokylį 
girdėjome, jog mums puikiai pavyko“.

Vienos pokylio debiutantams – Interact nariams – šokių pamokas dovanojo rotariečiai

Vilniaus ir Šiaulių Interact narių susitikimas
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Jaunimas turi planų ir ateičiai. Artimiausias 
numatomas projektas – aplankyti vaikų glo-
bos įstaigą kartu su odontologu, kuris papa-
sakotų vaikams apie dantukų priežiūrą, jų 
valymą ir pan. P irmojo šalies Interact klubo – Vil-

nius International – prezidentė 
Emilija Repšytė kalba apie iššū-

kius, su kuriais susiduria paauglius subūręs 
klubas: „Klubo gyvavimo pradžioje nebuvo 
lengva. Vis dėlto visi skirtingi, visi nori būti 
lyderiai. Laikui bėgant apsitrynėme. Šiuo 
metu mūsų yra aštuoniolika, bet nemaža 
narių dalis jau dvyliktokai, o jie laiko veiklai 
gali skirti kur kas mažiau. Todėl jau dabar po 
truputį įtraukiame jaunesnius narius. Kol kas 
jie labai tylūs, bet, manau, kai mūsų nebeliks, 
bus drąsesni“, – viliasi prezidentė.
Vilnius International Interact klubo veikla la-
bai glaudžiai susijusi su krikštatėvių – Vilnius 
International RK – projektais. „Padedame 
rotariečiams rinkti knygas jų bibliotekų pro-
jektui, dalijame vaikučiams dovanas, kurias 
atsiuntė rotariečiai iš Švedijos“, – pasakoja 
E. Repšytė ir prisipažįsta, kad daugiausiai 
įspūdžių suteikė Rotary organizuojama sto-
vykla „Rotary vasara“, kurioje keletas Interact 
narių praėjusią vasarą dirbo savanoriais bū-
rių vadais. „Labai geri įspūdžiai ir puiki patir-
tis. Turėjome progos išmokti, kaip sugyventi 
kolektyve, – juokiasi klubo prezidentė. Jau 
laukiame šių metų stovyklos“.
Interact rūpinasi ir bendraamžiais, kurie pa-
gal Rotary mainų programą atvyko metams 
studijuoti į Lietuvą. „Praėjusiais metais jų 
buvo keturi, šiemet tik du, bet mes vis tiek 
jų laukiame svečiuose, – pasakoja E. Repšytė. 
Mielai aprodome miestą, suorganizuojame 
pramogų“. 
Ką prezidentavimo metai duoda jaunam 
žmogui? „Tai labai gera ir reikalinga patirtis. 
Vadovauti tokiam būriui nepaprasta. Čia 
susirenka žmonės, kurie žino, ką nori veikti. 
Reikia išmokti susitvarkyti su neigiamomis 
emocijomis, supranti, kad negali numoti 
ranka ir viską mesti. Be to, buvo progų, kai 
vyko oficialūs renginiai, ir reikia visur dera-
mai atstovauti savo klubui“, – įgautą patirtį 
vertina E. Repšytė.
Klubo iniciatorė ir globėja Vilnius Internatio-
nal RK narė Viktorija Trimbel Interact įkūrimą 
vertina kaip pasisekusį projektą. „Tai situacija, 
kai laimi visi. Interact vaikai padeda rotarie-
čiams įgyvendinti daugiau projektų, ir tuo 
pat metu vaikai turi progos įgyti naujų įgū-
džių bei pamatyti naujų dalykų, su kuriais kitu 
atveju nebūtų susidūrę“, – kalba rotarietė.

Visi kalbinti rotariečiai džiūgavo, kad jų mies-
tuose Rotary šeimą papildė tokie jauni na-
riai. Jie ne tik su entuziazmu imasi tarnystės 
projektų, ne tik užkrečia energija ir pačius 
rotariečius, bet ir būdami kitos kartos at-
stovai, į tuos pačius projektus žiūri kitaip ir 
turi galimybių savo veikla pasiekti kitokią 
auditoriją, tokiu būdu dar plačiau skleisdami 
žinutę apie Rotary. O svarbiausia tai, kad In-
teract gali atsirasti kiekviename mieste, – juk 
visur yra vaikų nuo dvylikos iki aštuoniolikos 
metų.

Interact klubų atsiradimu džiaugiasi ir Rotary mainų studentai, 
kuriuos drauge papramogauti kviečiasi interaktiečiai

Vilniaus Interact klubo 
nariams labiausiai patinka 
organizuoti projektus, 
skirtus vaikams

Interact nariai prisidėjo prie Vilniaus Rotaract 
organizuojamų Ančiukų lenktynių
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Nuo šių Rotary metų pradžios – 
liepos 1 d. – Lietuvos Rotary iždą 
perėmė ilgametis Lietuvos Rotary 
organizacijos (LRO) komiteto, 
taip pat Marijampolės RK narys 
VALENTINAS VAŠKEVIČIUS. Jis pakeitė 
iki šiol vienintelį buvusį iždininką  
Andrejų Vaičiulį. 

Kaip vertinate šalies rotariečių finan-
sus? Gal pabaigus keletą metų truku-
sius mokėjimus prioritetiniam šalies 
tuberkuliozės projektui pagaliau bus 
galima „atsiveržti diržus“?
Apibendrindamas galiu pasakyti, kad pa-
skutiniais metais mūsų pajamos sumažė-
jo. Pavyzdžiui, 2010–2011 metų planuotas 
skaičius buvo 1230 narių, realiai jų buvo 
1235, tuo tarpu 2011–20 12 metais planuo-
ta sulaukti 1275 narių, tačiau 2012 m. sausio 
1 d. narių šalyje buvo tik 1160. Taigi biudže-
tas sumažėjo daugiau nei 30 tūkst. litų. 
2012–2013 metams suplanavome 1200 na-
rių. Kadangi planuojama jau dviejų klubų 
inauguracija, šis skaičius man atrodo realus. 
Kalbėdamas apie biudžetą, negaliu ne-
paminėti, jog turime galimų praradimų 
dėl banko „Snoras“ bankroto. Rudenį LRO 
komiteto posėdyje buvo svarstoma, iš kur 
gauti papildomus 5 tūkst. litų vasaros sto-
vykloms, dėl to pritarta siūlymui investuoti 
laisvas lėšas į banko „Snoras“ obligacijas, už 
kurias bankas tuo metu mokėjo 4,5 proc. 
palūkanų. Spalį nupirkome obligacijų už 
110 tūkst. litų. 
Visos kitos tuo metu banko sąskaitoje bu-
vusios lėšos buvo draudžiamų lėšų ribose, 

tad daugiau praradimų nepatirta. Tiesa, 
nenoriu prarasti vilties, kad pavyks atgauti 
bent dalį į obligacijas investuotos sumos.  
Yra užpildyti kreditoriniai pareiškimai nu-
statyta tvarka.
Prieš trejus metus rotariečiai pritarė 
siūlymui didinti Rotary nario mokestį 
tiksliniu įnašu – 60 litų per metus, kuris 
buvo skirtas tuberkuliozės projektui. Ar 
galima tikėtis, kad nuo ateinančių metų 
mokestis grįš į prieš tai buvusį lygį?
LRO konferencijai nebus teikiamas siūly-
mas keisti nario mokesčio dydį dėl keleto 
priežasčių.
Pirma, kalbama apie tuberkuliozės pro-
gramos tęstinumą, nes susitikimų su spe-
cialistais metu aiškiai matėme, jog reikia 
paramos ligonių autobusų bilietams kom-
pensuoti ir vaistų priemokoms, tad būtų 
prasminga kaupti tam tikrą fondą. 
Antra, rotariečių mažėja, tad mažėja ir mūsų 
biudžeto pajamos. Vis dėlto keliame savaran-
kiškos apygardos tikslus, o tai neišvengiamai 
artimiausiu metu pareikalaus naujų išlaidų. 
Trečia, šiais įnašais didinama LRO komi-
teto skiriama kofinansavimo suma klubų 
projektams. 
Dėl minėto tuberkuliozei skirto projek-
to jau keletą metų LRO neskyrė finan-
savimo kitiems klubų vykdomiems pro-
jektams. Kokia yra padėtis šiais metais?
Šiais metais jokie pavedimai 3-H projektui iš 
LRO biudžeto jau nebebuvo daromi, tad vėl 
atsirado daugiau galimybių kitai rotarietiš-
kai veiklai. 2011–2012 m. biudžete numa-
tyta 71 tūkst. litų projektų kofinansavimui. 
Iki kovo 1 d. išmokėta tik 10 tūkst. litų. Tad 
noriu paraginti klubus aktyviau teikti pa-
raiškas vykdomų projektų finansavimui.

Iždininko pareiga – ne tik skaičiuo-
ti rotariečių pinigus, bet ir prisidėti 
planuojant, kaip juos išleisti. Kaip Jūs 
vertinate biudžeto išlaidas?
Kaip iždininkas turiu užtikrinti finansinę 
drausmę. Tvarkydamas man patikėtus 
visos LRO pinigus, turiu tikslą, kad išleis-
ti pinigai duotų kuo didesnę naudą. Kai 
kurias savo mintis išsakiau paskutiniame 
komiteto posėdyje. Manau, LRO komiteto 
pirmininkas ar kiti nariai į Rotary Interna-
tional Konvenciją turėtų vykti ne savo ka-
dencijos pabaigoje, o prieš kadencijos pra-
džią. Nors Konvencija visada vyksta Rotary 
metų pabaigoje, joje pristatomos būtent 
ateinančių Rotary metų gairės, tad ir jos la-
biau reikalingos kadenciją pradėsiančiam 
pirmininkui.
Lygiai taip pat man atrodo neracionalus 
lėšų panaudojimas, kuomet LRO komite-
to narių susitikimai su kraštų klubų prezi-
dentais organizuojami kovą ar balandį, t. y. 
Rotary metams besibaigiant. Kai iki kaden-
cijos pabaigos lieka keli mėnesiai, kai kurie 
prezidentai neabejotinai galvoja tik apie 
tai, kaip kuo greičiau viską užbaigti ir daž-
niausiai jau nebeieško įkvėpimo naujiems 
darbams. Tokius susitikimus būtų pras-
minga organizuoti Rotary metų pradžioje. 
Tuomet ir naujasis LRO pirmininkas, nese-
niai grįžęs iš Konvencijos ir dalyvavęs Ro-
tary institute, yra kupinas idėjų. Jis įkvėptų 
geriems darbams klubų prezidentus nuo 
pat jų kadencijos pradžios. Dalyvaudamas 
kraštų klubų prezidentų susitikimuose, 
matau, kad susidomėjimas apygardos bei 
mūsų šalies Rotary klubų veikla yra didelis, 
ir manau, kad komiteto pirmininko ir narių 
pareiga „užvesti rotariečius ant kelio“, pa-

Iždininkas  siūlo 
neskubėti 
„atsiveržti  
diržų“
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dėti ir patarti. Tuomet net nelabai aktyvus 
prezidentas turės progos daugiau sužinoti, 
išgirsti, kuo gyvena kiti klubai, kokie klau-
simai jiems kyla, ir tai padės jam sėkmingai 
vadovauti savo klubui visą kadenciją.
Ar dėl tų pačių priežasčių LRO komitete 
buvo priimtas sprendimas pavasarį 
nerengti tradicinės konferencijos, o 
perkelti ją į rudenį?
Konferenciją, kaip ir kitus darbinius ren-
ginius, logiška organizuoti Rotary metų 
pradžioje. Danai konferenciją taip pat or-
ganizuoja rudenį. Iš patirties matome, jog 
gegužę sunku surinkti žmones: gražus 
oras vilioja į lauką, nesinori šeštadienį sė-
dėti konferencijų salėje. 
Dar viena man, kaip iždininkui, aktuali 
priežastis ta, kad konferencijoje tvirtina-
ma biudžeto ataskaita, ir organizuojant ją, 
pavyzdžiui, šių metų gegužę, būtų galima 
tvirtinti tik 2010–2011 metų ataskaitą, tai-
gi pusantrų metų senumo įvykius. Orga-
nizuojant konferenciją, pavyzdžiui, spalio 
mėnesį, būtų galimybė vertinti ką tik pasi-
baigusius Rotary metus. 
Kas pasikeitė tvarkant šalies iždo reika-
lus pasikeitus iždininkui?
Kiek leidžia įstatymai, komiteto nutarimais 
pakoregavome kai kurias vidaus tvarkas. 
Siekdami supaprastinti apskaitą, atsisakė-
me keleto biudžeto eilučių. Keičiantis Jau-
nimo mainų formai, atsirado naujų išlaidų. 
Visi pakeitimai leis rotariečiams lengviau 
suprasti LRO pajamų ir išlaidų struktūrą, o 
finansinius dokumentus tvarkantiems dar-
buotojams bus paprasčiau dirbti.
Ar Jūs turite finansininko išsilavinimą?
Pagal išsilavinimą esu inžinierius mecha-
nikas, devyniolika metų dirbantis bankų 

sistemos srityje, kaip ir mano pirmtakas 
Andrejus Vaičiulis. Didžiausia mano pa-
tirtis – vadybos ir organizavimo srityse. 
Tačiau nemanau, kad Rotary iždininkui 
reikia būti baigusiam finansų mokslus, nes 
buhalterinę dalį tvarko samdoma įmonė. 
Svarbiau suprasti, kas vyksta organizacijos 
viduje, žinoti praeitį ir ateitį, ir, be abejo-
nės, būti sąžiningam. 
Organizacijos reikalus Jūs tikrai 
išmanote. Prieš imdamasis iždininko 
pareigų, Jūs trejus metus dirbote 
komitete, kuriame buvote atsakingas 
už renginius. Ar iš prigimties esate 
visuomenininkas?
Turbūt taip. Kai sužinojau, kad Marijampo-
lėje įsikūrė Rotary klubas, labai norėjau 
prie jo prisijungti. Laimei, laukti teko ne-
ilgai, rotariečiai mane pasikvietė praėjus 
metams po klubo įkūrimo. Marijampolės 
RK čarterį gavo 1995 m. ir tapo aštuntuoju 
klubu šalyje. Tapęs rotariečiu jau po ke-
leto metų buvau viceprezidentas, dar po 
keleto – 2002–2003 metais – tapau prezi-
dentu. Atėjo laikas, kai klubas pasiūlė ir į 
komitetą. 
Keliate žmonėms pasitikėjimą. Kaip 
manote, kokios savybės prie to prisi-
deda?
Turiu stiprų pareigos jausmą. Jei jau esu 
narys, lankausi klube. Jei reikia kas ketvir-
tadienį, lankausi kas ketvirtadienį. 
LRO komitete esu jau ketvirti metai ir iki 
šių metų galėjau pasigirti nepraleidęs nė 
vieno posėdžio, nesvarbu, kuriame mies-
te jie vyktų. Šiais metais, deja, pirmininkui 
nukrypstant nuo patvirtinto posėdžių gra-
fiko, į vieną posėdį atvykti negalėjau. 
Kaip man tai pavyksta? Taip dėlioju savo 
darbotvarkę, kad visur suspėčiau. Rotary 

klube nuo metų pradžios mano lankomu-
mas taip pat viršija 90 procentų.
Man tai svarbu, aš blogai jaučiuosi, jei dėl 
tarnybos ar kitų priežasčių negaliu daly-
vauti klubo susirinkime. Toks jau mano bū-
das: jei kuo nors užsiimu, tai ir darau. 
Kitas svarbus dalykas – nebijau rodyti 
iniciatyvos. Prisidėjau, kad klube atsiras-
tų tokios tradicijos kaip Valentino dienos 
šventė, tradicinės rudeninės ir pavasa-
rinės vienos dienos išvykos po žinomas 
šalies vietas, 2004 m. įsteigėme Marijam-
polės Rotary klubo labdaros ir paramos 
fondą, kurio pirmininkas esu iki šiol.
Vis dėlto svarbiausia – nepamiršti, jog klu-
be esame tam, kad tarnautume. Asmeni-
niai motyvai turi sekti po to ir tik kaip savęs 
turtinimas nematerialiu požiūriu. 
Kaip vertinate LRO komiteto darbą? Ar, 
Jūsų nuomone, jame pakanka parei-
gingų ir entuziastingų narių?
Kiekvieno pirmininko kadencija kitokia ir 
tai galima drąsiai lyginti su situacija klu-
buose. Prisimindamas tuometį savo klubo 
prezidentą, galiu drąsiai pasakyti, kurie 
metai buvo įdomūs, o kurie ne. Nėra abe-
jonių, kad tai lemia klubo vadovo noras ir 
sugebėjimai ką nors kurti, organizuoti, taip 
pat tai, kaip jis sugeba visus įtraukti. 
Tą patį galima pasakyti ir apie LRO komi-
tetą. Jei pirmininkas energingas, jei jis gali 
skirti pakankamai laiko ir jam sekasi sude-
rinti Rotary veiklą su savo darbu, verslu ar 
tarnyba, tai nemaža dalimi lemia ir visos 
mūsų veiklos sėkmę. 
Vis dėlto be teisių mes turime ir pareigų. 
Visų pirma tai lankomumas, nario mokes-
čio mokėjimas. Ar reikia sakyti, kad pre-
zidentas arba pirmininkas turi rodyti pa-
vyzdį, nes kaip kitaip jis gali reikalauti kitų 
narių sumokėti mokestį? Tai – visų šventa 
pareiga, apie tai byloja ir Rotary klubų 
konstitucija.
Ar sunku buvo apsispręsti perimti 
šalies iždą?
Manęs prašė tokie žmonės, kuriems nega-
lėjau atsakyti: tai Juozas Šarkus ir Virgini-
jus Kontrimas, Andrejus Vaičiulis. Iš tiesų 
neturėjau argumentų, kodėl negalėčiau to 
daryti. 
Ar Jūsų kadencija irgi truks dešimtį 
metų?
Bijodamas neapibrėžtumo, paprašiau dau-
giau aiškumo. Taigi LRO įstatuose iždinin-
ko kadencija numatyta 4 metams, žinoma, 
su galimybe pratęsti. 

Praėjusiais metais Lietuvos Rotary konferencijoje J. Šarkus V. Vaškevičiui įteikė 
apdovanojimą už rotarietišką veiklą
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Rotary gimtadienis

Organizacijos įkūrimo datą visi Kauno Rotary 
ir Rotaract klubai susirinko paminėti vasario 
24 d. Žalgirio arenos restorane. Šventės ren-
gėjai kartu gimtadienį švęsti kvietė rotarie-
čius iš įvairių šalies klubų. Į kvietimą atsiliepė 
Kupiškio, Vilkaviškio, Kėdainių, Marijampo-
lės, Kelmės ir kitų miestų rotariečiai. Rotary 
gimtadienio švęsti atvyko ir rotariečių būrys 
iš Minsko RK.
Šventė prasidėjo nuo Kauno klubų pasis-
veikinimo. Miesto klubai turi tradicijas: vie-
ni susirinkimus pradeda su daina, kiti – ty-
los minute. 
Susirinkusius svečius sveikino klubų prezi-
dentai, išrinktasis valdytojas dr. Juozas Šar-
kus, apygardos valdytojo asistentas Raimon-
das Krištaponis, buvęs valdytojas Virginijus 
Kontrimas, Kauno miesto meras Andrius 
Kupčinskas, Kauno Vidinio rato klubo atsto-
vė Violeta Bakutienė.
Prieš įsibėgėjant linksmajai programos daliai, 
Kauno klubai pristatė per pastaruosius me-
tus nuveiktus darbus ir į savo būrį iškilmingai 
priėmė naujus narius.

Rotary gimtadienio šventė Kaune

Nuotraukos Valdžio Bražio



25

LI
ET

U
VO

S 
 R

O
TA

RY
   

20
12

RotariadaRotary gimtadienis

Vasario 20 d. keturi Klaipėdos Rotary klubai, 
taip pat miesto Rotaract bei Interact bend- 
ruomenė susirinko atšvęsti 107-ojo Rotary 
gimtadienio. Šventėje apsilankė ir apygar-
dos valdytojas Carl Peder Adolph bei LRO 
pirmininkas Saulius Vorauskas. 
C. P. Adolph, sveikindamas susirinkusiuosius, 
priminė rotariečių judėjimo istoriją. Žodis 
„rotation“ reiškia sukimąsi, kaitą. 1905 m. 
Čikagoje pirmąjį rotariečių klubą įkūrė teisi-
ninkas Paul Haris. 1922 m. Rotary judėjimas 
tapo tarptautine sąjunga, o vėliau ir pasau-
line organizacija, vienijančia įvairių profesijų 
specialistus bei verslininkus, kad jie teiktų 
humanitarinę pagalbą, gilintų profesines 
žinias ir siektų taikos pasaulyje bei gerano-
riškumo.

Rotary gimtadienio šventė 
Klaipėdoje

Nuotraukos Eimanto Chochlovo
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Vasario 18 d. Chaimo Frenkelio viloje Šiau-
liuose įvyko pirmasis labdaros „Vienos poky-
lis“, kurį surengė Šiaulių RK „Harmonija“.
Šia proga gražius sveikinimo laiškus atsiuntė 
renginio globėjas JE Austrijos Respublikos 
nepaprastasis ir įgaliotasis ambasadorius 
Lietuvoje dr. Helmut Koller ir LRO pirminin-
kas Saulius Vorauskas. Sveikinimo ir padėkos 

žodžius renginio svečiams, rėmėjams ir 
dalyviams tarė Šiaulių RK „Harmonija“ 
prezidentė Loreta Suodaitienė.
Be šventės rengėjų, RK „Harmonija“ 
narių, renginyje dalyvavo daug iškilių 
šiauliečių – verslo, politikos, kultūros  
atstovų,  taip pat  Šiaulių, Mažeikių, 
Klaipėdos  Rotary ir Lions klubų at-
stovų, gausus būrys svečių iš Latvijos 
Ogres Rotary klubo, NATO oro polici-
jos kariūnų.
Svečiams koncertavo Šiaulių kame-
rinis orkestras (vadovas – maestro 
Jonas Janulevičius), Šiaulių Sauliaus 
Sondeckio menų mokyklos akordeo-

nistų ansamblis (vadovė Marytė Mar-
kevičienė), kamerinis ansamblis „Ars Vivo“ 
(vadovas – maestro Sigitas Vaičiulionis), ren-
ginį vedė Šiaulių estrados teatro vadovas, 
Šiaulių dramos teatro aktorius Juozas Žibū-
da. Jaunuosius pokylio šokėjus rengė spor-
tinių šokių klubo „Šypsena“ treneriai Neringa 
ir Žanas Untuliai.
Renginio organizatoriai dėkingi pirmojo 
labdaringo „Vienos pokylio“ Šiauliuose rė-
mėjams: juvelyrikos centrui PRABA, Šiaulių 
„Aušros“ muziejui, UAB „Rūta“, UAB „Sileka“, 
UAB „Davra“, UAB „Alnera“, „Birutės salonui“, 
„Express kontaktui“, „SPA vienam“ ir kt.
Renginio metu surinktos lėšos bus skirtos 
klubo garbės narės Larisos Dacenko regė-
jimo grąžinimo operacijai paremti. Tai jau 
trečiasis šio Šiaulių klubo labdaros renginys. 
Pirmųjų dviejų kalėdinių renginių lėšos buvo 
skirtos Šiaulių respublikinės ligoninės Onko-
logijos klinikai.  

Informaciją parengė prof. Genovaitė Kačiuškienė

Šiauliuose įvyko 
pirmasis  
„Vienos pokylis“
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Tradicinė Žiemos žvejybos šventė jau de-
vintą kartą sukvietė į Kupiškį rotariečius: ir 
žvejus mėgėjus, ir sporto mylėtojus, ir tuos, 
kurie tiesiog norėjo pasidžiaugti puikia sau-
lėta žiemos diena Puožo kaimo turizmo so-
dyboje.
Į šventę atvyko daugiau nei šešios dešimtys 
rotariečių su šeimomis iš įvairių Rotary klubų: 
Kauno „Tauras“ , Rokiškio, Kėdainių, Panevė-
žio, Panevėžio „Artos“ , Panevėžio „Nevėžio“.
Atvykusiuosius pasitiko rotariečio Juliaus 
Semėno „muitinė“, kurioje užsiregistravusieji 
gavo rėmėjų UAB „Durpeta“ prizus – durpių 
substratą sodinukams.
Kol žvejai mėgėjai po Puožo ežero ledu ieš-
kojo žuvies, kiti svečiai dalyvavo įvairiose 
rungtyse: vinies kalimo į kelmą, paklodinio 
tinklinio, šaudymo, smiginio, mėtymo į tai-
kinį, boulo. Kas žvejoti nemokėjo, galėjo 
gardžiuotis vietoje kepama kiaušiniene. Tie, 
kurie nelaimėjo sportinėse jėgos ir miklumo 
rungtyse, skubėjo ragauti žuvienės, kurią ant 
laužo virė rotarietis Rimvydas Latvys, ir ra-
gauti Užgavėnių blynų, kuriuos kepė aplin-
kinių kaimų moterys. 
Šventės uždarymo ceremonijoje diplomais, 
medaliais bei vertingais rėmėjų UAB „Dur-
peta“ prizais – durpių substratais – buvo 
apdovanoti žvejai ir visi kiti nugalėtojai. 
Linksmybės ir šėlionės Puožo kaimo turizmo 
sodybos kieme baigėsi Morės sudeginimu 
ant kaitraus Užgavėnių laužo.
Kaip ir kasmet, ši šventė buvo puiki proga ro-
tariečiams susitikti, pabendrauti ir pasidalinti 
klubinės veiklos patirtimi.

Informaciją parengė Vilma Mažeikienė

Kupiškio rotariečiai organizavo  
tradicinę ŽIEMOS ŠVENTĘ

Nuotraukos Tomo Prūso
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Golfą 
žaidžiantys
rotariečiai  dažniau žais kartu
Praėjusią vasarą pirmąkart į turnyrą 
susirinkę golfą žaidžiantys Lietuvos 
rotariečiai šiais metais pramogų 
turės daugiau. „International Golfing 
Fellowship of Rotary Lietuva“ (IGFR 
Lietuva) asociacija šiemet žada 
keturis šalies rotariečiams skirtus 
renginius bei kviečia prisijungti prie 
kitose Europos šalyse vyksiančių 
rotarietiškų turnyrų.

Septyni pradėjo žaisti
2011 m. liepos 30 d. Vilniuje „Sostinių“ 
golfo klubo laukuose įvyko pirmasis Lietu-
voje Rotary golfo turnyras. Į renginį buvo 
kviečiami ne tik žaidimą jau pamėgę, bet 
ir norintys jį pažinti šalies rotariečiai bei jų 
šeimos nariai. 
Pirmą kartą golfo laukuose susirinko dau-
giau nei pusė šimto svečių, tiesa, jėgas muš-
dami kamuoliuką išbandė tik dvi dešimtys 
rotariečių. Turnyre dalyvavo ir trys svečiai iš 
užsienio šalių. IGFR Lietuva įsteigtą pereina-
mąją taurę laimėjo vienas iš asociacijos stei-
gėjų, RK  „Dipolis“ narys Remigijus Savickas. 

Turnyro metu kitiems svečiams buvo orga-
nizuota mokomoji programa: golfo trene-
riai rodė, kaip naudotis lazdomis, aiškino, 
kaip žaidžiama, ir t. t. Kiekvienas dalyvis 
turėjo galimybę pajusti, kas yra golfas, ir jį 
pamėgti. 
IGFR Lietuva asociacijos prezidentas Vilniaus 
RK narys Mindaugas Glinskis pasakojo, kad 
praėjusiais metais po Rotary turnyro net 
septyni rotariečiai pradėjo žaisti golfą: „Tokia 
mūsų idėja – kviesti į renginius visus besi-
dominčius ir norinčius gerai praleisti laiką. 
Tačiau pačiame turnyre varžytis gali tik rota-
riečiai, turintys žalią kortą“.

Tarptautiniai turnyrai Lietuvoje
Šių metų pradžioje IGFR Lietuva asociacijoje 
buvo užsiregistravę 16 rotariečių, kurie atsto-
vauja keturiems regionams: Vilniui, Kaunui, 
Klaipėdai, Alytui. „Tarp Lietuvos rotariečių yra 
ir daugiau golfo žaidėjų, su kuriais palaikome 
ryšį, tad, manau, mūsų gretos tikrai didės“, – 
kalba M. Glinskis.
Asociacijos veikla siekiama vienyti golfą 
mėgstančius rotariečius ir kurti bendrą erdvę, 
kur jie galėtų varžytis tarpusavyje. Kita svarbi 
veiklos dalis – skatinti, kad vyktų tarptauti-

niai turnyrai. IGFR Lietuva 
asociacija jau yra oficialiai 
paskelbta 2014 m. Nordic 
Rotary Golf Tournament in 
the Baltics organizatore. 
Asociacijos vadovas pasa-
koja, kad šio renginio metu 
į Lietuvą atvyks apie šimtas 
svečių iš Skandinavijos ir 
Baltijos šalių. Tikimasi pri-
traukti ir pusšimtį vietos 
rotariečių.
„Praėjusiais metais iškėlė-
me Lietuvos kandidatūrą 
organizuoti 2017 metų Eu-

ropos rotariečių golfo čempionatą, – ambi-
cingais planais dalijasi M. Glinskis. Šiuo metu 
esame oficialiame kandidatų sąraše, o atsa-
kymas turėtų paaiškėti šių metų liepos pa-
baigoje Strasbūre vyksiančio Europos golfo 
turnyro metu. Jame Tarybai pristatysime pla-
ną, kaip čempionatas vyktų Lietuvoje“.
Be šių turnyrų taip pat kalbama su Estijos ro-
tariečiais dėl galimybės susitikti draugiškai 
žaisti golfą Latvijos golfo laukuose, kur galė-
tų prisijungti ir golfo mėgėjai iš Latvijos, jei 
tokių atsirastų.

Lietuvoje vyksiantys turnyrai
Gegužės pirmąjį savaitgalį vyks sezono atida-
rymo turnyras, kuris turės labdaros misiją. Da-
lis už startinį mokestį surinktų lėšų bus skiria-
ma meno gabumų turinčiam vaikui. 
Liepos mėnesį bus organizuojamas II IGFR Lie-
tuva turnyras pereinamajai taurei laimėti.
IGFR Lietuva atstovai susitarė su Rotaria-
dos rengėjais ir šiemet pirmąkart į naciona-
linę sporto šventę susirinkę rotariečiai turės 
progos pusdienį praleisti Klaipėdos golfo 
laukuose. 
Galiausiai, atsižvelgiant į oro sąlygas, rugsė-
jo pabaigoje arba spalį planuojamas sezono 
uždarymas.

Kalendorius
2012 05 05 – IGFR Lietuva labdaringas gol-
fo sezono atidarymo turnyras. „Sostinių“ gol-
fo klubas, Vilnius.
2012 07 14 – II IGFR Lietuva golfo turnyras 
pereinamajai taurei laimėti. „Sostinių“ golfo 
klubas, Vilnius.
2012 09 08 – Rotariados golfo turnyras, 
Klaipėda.
Rugsėjis–spalis (data tikslinama) – sezono 
uždarymas.
Daugiau informacijos apie vyksiančius tur-
nyrus rasite www.rotarygolf.lt.

M. Glinskis žada daugiau rotarietiškų turnyrų
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Būsime pažįstami
Idėjos autorius Šiaulių Saulės RK narys Jonas 
Kungys pripažįsta, jog tiek Rotary, tiek mo-
tociklai jo gyvenime jau daugelį metų už-
ima svarbią vietą. „Seniai norėjau sujungti 
dvi labai mėgstamas veiklas, kurioms ten-
ka didžioji mano gyvenimo dalis, – pasako-
ja rotarietis. Juk su kitais broliais susitinkame 
bendruose renginiuose ir nieko nežinome 
vieni apie kitus. O dabar būsime pažįstami – 
bendri pomėgiai suartina, atsiranda įdomių 
temų pokalbiams. Galėsime į kokį renginį 
kartu atvažiuoti. Dėl šios naujos veiklos gy-
venimas tikrai tapo įdomesnis“.
Praėjusių metų pavasarį šalies rotariečiai Rodat 
sistemoje sulaukė J. Kungio žinutės, kviečian-
čios atsiliepti brolius, važinėjančius motocik- 
lais. Į kvietimą atsiliepė dvi dešimtys rotariečių, 
daugiausiai iš Kauno, Šiaulių, Mažeikių. 

Bus ir socialinių projektų
Pirmąkart rotariečiai baikeriai susitiko sezo-
no pabaigoje Kaune ir pasirašė Rotary-Biker-
LT steigimo dekretą. Antrą kartą susitikę šių 
metų vasario mėnesį rotariečiai nutarė ar-
tėjantį pavasarį organizuoti Rotary-Biker-LT 
dviejų arba trijų dienų kelionę aplink Lietu-
vą. Planuojama kelionę pradėti Šiaurės Lie-
tuvoje ir skaidyti ją į regioninius etapus.
Susitikimo metu taip pat pritarta idėjai imtis 
socialinių paramos projektų įgyvendinimo. 
J. Kungys pasiūlė remti vieną arba dvi soci-
aliai pažeidžiamas grupes: sergančiuosius 
sąnarių reumatu arba diabetu. Taip pat pla-
nuojama kviesti prisidėti prie projektų ir už-
sienio IFMR skyrius.

Savaitgaliai su šeima
Viena labai aktualių bet kurios tarptautinės 
rotarietiškos draugijos veiklų yra tarptauti-
niai ryšiai. Planuojama, jog kiekvienas Rota-
ry-Biker-LT narys pagal savo galimybes ir po-
reikius aktyviai dalyvaus užsienio IFMR skyrių 
organizuojamuose renginiuose. 

Tradiciškai rotariečių baikerių renginiai nu-
matomi metams ir, anot J. Kungio, dera su-
dalyvauti bent viename per metus. Daugu-
ma renginių organizuojami savaitgalį nuo 
penktadienio iki sekmadienio. Jo metu ro-
tariečiai turi progos važinėdami motociklais 
apžiūrėti įdomias vietoves, dalyvauti oficia- 
liuose susirinkimuose bei keletą kartų vaka-
rieniauti šaunioje draugijoje. Baikerių organi-
zuojamuose savaitgaliuose laukiamos ir ro-
tariečių antrosios pusės. 

Amžius – ne riba
Pirmieji susitikimai užsienyje jau įvyko. Pra-
ėjusių metų vasaros pradžioje J. Kungys su 
oficialiu vizitu dalyvavo Danijos metiniame 
IFMR kongrese, kurio metu jam buvo įteik-
tas IFMR vimpelas ir užtikrintas palaikymas 
kuriant IFMR skyrių Lietuvoje. „Didžiulį įspūdį 
paliko baikerių bendruomenė Danijoje, ža-
vėjo jų aktyvumas ir tarpusavio santykiai, – 
pasakojo rotarietis. Teko matyti, kaip vietinis 
rotarietis savaitgaliui paskolino iš Brazilijos 
atskridusiam broliui savo motociklą“.
Šiaulietį nustebino viduti-
nis rotariečių baikerių am-
žius. „Man 45-eri ir ten bu-
vau jauniausias. Danijoje 
rotariečių baikerių am-
žiaus vidurkis – daugiau 
nei šešiasdešimt. Bet la-
biausiai stebino aštuo-
niasdešimties ir daugiau 
sulaukę rotariečiai, kurie 
kartu su visais sėdo ant 
motociklų ir tikrai neatsili-
ko“, – juokėsi J. Kungys.

Važiuoja pagal taisykles
J. Kungys lankėsi Maskvoje, kur bendravo su 
Rusijos rotariečiais baikeriais iš Moscow – 
East RK. Jie mielai prisijungtų prie IFMR veik- 
los ir prisidėtų organizuojant socialinius 
projektus.
Užklausimą dėl rotariečių, važinėjančių mo-
tociklais, Šiaulių rotarietis yra išsiuntęs ir lat- 
vių bei estų Rotary klubams. Kol kas atsiliepė 
latvis Janis Ennitis.
Rotary-Biker-LT jau šiais metais žada pirmą 
kartą Lietuvoje priimti motociklais atvyks-
tančius rotariečius iš užsienio. Į svečius at-
vyks jau pažįstami baikeriai iš Danijos, ku-
riems J. Kungys organizuoja savaitgalį Šiaulių 
apskrityje.
Anot idėjos autoriaus, prie Rotary-Biker-
LT gali jungtis visi rotariečiai, važinėjantys 
bet kokių tipų motociklais. Kaip pavyksta 
kartu važiuoti britvai ir choperiui? „Važiuo-
jama pagal kelių eismo taisykles“, – šypso-
si rotarietis.

Rotariečio 
gyvenimas tapo 

įdomesnis
Motociklus ir su jais susijusį gyvenimo būdą mėgstantys šalies rotariečiai 
praėjusių metų rudenį organizavo pirmąjį Rotary-Biker-LT suvažiavimą. Lietuvos 
rotariečių tikslas – prisijungti prie tarptautinės draugijos – International 
Fellowiship of Motorcycling Rotarians (IFMR). Iniciatyvos organizatoriai teigia 
laukiantys kiekvieno rotariečio, ar jis važinėtų Harley, ar britva, ar choperiu.

Pirmas oficialus Rotary-Biker-LT suvažiavimas

J. Kungys šiais metais priims motociklais atvyksiančius 
rotariečius iš užsienio
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Pasaulio sveikatos organizacija (PSO) oficia-
liai ištrynė Indiją iš sąrašo šalių, kurioms bū-
dingas sergamumas poliomielitu. Apie tai 
buvo paskelbta šių metų vasario 25 d. Niu-
delyje vykusiame Polio viršūnių susitikime, 
organizuotame Rotary International ir Indi-
jos Vyriausybės. 
„Labai džiugu žinoti, kad jau metus visoje ša-
lyje nebuvo pranešta nei apie vieną naują 
poliomielito atvejį, – kalbėjo Indijos Ministras 
Pirmininkas Manmohan Singh. Mums tai tei-
kia vilties, kad galų gale su šaknimis išrausime 
poliomielitą ne tik Indijoje, bet ir visoje Že-
mėje. Komandinį darbą vainikuoja sėkmė“.
Paskutinis poliomielito atvejis Indijoje dve-
jų metų mergaitei buvo užfiksuotas 2011 m. 
sausio 13 dieną. Tačiau turės praeiti dar dve-
ji metai be jokio ligos atvejo, kad šalis iš tie-
sų būtų oficialiai pripažinta atsikračiusi 
poliomielito.
Iki 2009 m. Indijoje buvo registruojama be-
veik pusė visų pasaulyje nustatomų polio-
mielito atvejų. Pagrindinis sėkmės veiksnys, 
leidęs taip greitai susidoroti su ligos plitimu, 
buvo labai plačiai naudota dvigubo veikimo 
vakcina, kuri veikė abu aktyvius poliovirusus. 
Ne mažiau svarbus buvo ir labai kruopštus in-
formacijos skleidimas, užtikrinantis, kad kuo 
mažiau vaikų liktų nepastebėti per Nacio- 
nalines skiepų dienas. PSO duomenimis, šis 
skaičius buvo mažesnis nei 1 procentas.
Indijoje beveik 119 tūkst. rotariečių, pasipuo-
šę geltonais marškinėliais ir kepuraitėmis, 
prisidėjo skiepydami vaikus, organizuoda-
mi nemokamas sveikatos stovyklas, informa-
cines akcijas, dalydami skrajutes, kepuraites, 
komiksų knygeles ir kitus suvenyrus. 
„Indijos rotariečiai padedami savo brolių 
ir seserų iš viso pasaulio metų metus uo-
liai darbavosi organizuodami ir vykdyda-
mi Nacionalines skiepų dienas, kurių metu 
milijonai vaikų buvo skiepijami nuo polio- 

mielito“, – kalbėjo RI prezidentas Kaly-
an Banerjee. Būdamas indas aš nepapras-
tai didžiuojuosi tuo, ką pasiekė Rotary. Ta-
čiau mes žinome, kad tai dar ne pabaiga. 
Rotary ir mūsų partneriai turi ir toliau skie-
pyti vaikus Indijoje ir kitose šalyse, kol ga-
liausiai bus pasiektas tikslas – pasaulis be 
poliomielito“.
Deepak Kapur, Indijos PolioPlus komiteto va-
dovas, pabrėžia Indijos Sveikatos apsaugos ir 
šeimos gerovės ministerijos indėlį, kad šis re-
zultatas būtų pasiektas. Iki šiol Indijos Vyriau-
sybė išleido daugiau nei 1,2 mlrd. JAV dolerių 
šalyje vykdytoms prieš poliomielitą nukreip-
toms akcijoms. „Mums pasisekė, kad mūsų 
vyriausybė yra didžiausias mūsų sąjunginin-
kas“, – kalbėjo D. Kapur.

Rotary International suvaidino labai svarbų 
vaidmenį Indijoje pasiektiems rezultatams. 
Nuo 1985 m. aktyviai kovojanti su poliomieli-
tu organizacija bendradarbiauja su PSO, UNI-
CEF, J.T. Ligų kontrolės ir prevencijos centru. 
Pastaraisiais metais Bill&Melinda Gates fondas 
tapo pagrindiniu šios iniciatyvos rėmėju.
Sąraše šalių, kurioms būdingas sergamumas 
poliomielitu, liko trys pavadinimai: Afganis-
tanas, Nigerija ir Pakistanas. Norint pasiekti 
gerų rezultatų šiose šalyse, reikia įdėti ypač 
daug darbo ir rasti kitų išteklių, mat masinių 
skiepų akcijų įgyvendinimą labai sunkina inf-
rastruktūros nebuvimas, geografinė gyven-
tojų izoliacija, ginkluoti konfliktai bei įvairūs 
kultūriniai nesusipratimai, dėl kurių vietos 
gyventojai vengia skiepų.

Nuo 2006 metų, kai Egiptas buvo ištrintas iš sąrašo šalių, kuriose gajus 
poliomielitas, jame liko keturi pavadinimai. Prireikė šešerių metų, kad iš sąrašo 
būtų ištrintas dar vienas pavadinimas.

Kovoje su poliomielitu 
laimi INDIJA
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Rotary International pavyko pasiekti tikslą, 
kurį buvo iškėlęs Bill&Melinda Gates fondas, – 
surinkti 200 mln. JAV dolerių. 
2007 m. Bill&Melinda Gates fondas skyrė Ro-
tary PolioPlus programai 100 mln. JAV dole-
rių, ir šią sumą 2009 m. padidino iki 355 mln. 
JAV dolerių. Už tai Rotary įsipareigojo iki 
2012 m. birželio 30 d. surinkti 200 mln. JAV 
dolerių. Šių metų sausį buvo paskelbta, kad 
tai pavyko, – sausio 17 d. duomenimis buvo 
surinkta 202,6 mln. JAV dolerių. 
„Be abejo, mes švęsime šį pasiekimą, tačiau 
tai tikrai nereiškia, kad nustosime rinkti lė-
šas arba skleisti žinią apie kovą su poliomie-
litu, – Tarptautinėje asamblėjoje San Diege, 
Kalifornija, JAV kalbėjo Rotary Fondo globė-
jas John F. Germ. Negalime sustoti, kol visas 
pasaulis nebus oficialiai paskelbtas išsivada-
vęs nuo poliomielito“.
„Įvertinant Rotary pastangas ir norint įkvėp-
ti rotariečius toliau tęsti darbus, Bill&Melinda 
Gates fondas skiria papildomus 50 mln. Po-
lioPlus programai“, – asamblėjos dalyvius 
maloniai nustebino Bill&Melinda Gates fon-
do vadovas Jeff Raikes. Rotary ėmėsi globa-
lios kovos prieš poliomielitą, ir ji iki šiol dik-
tuoja toną privatiems aukotojams, taip pat 
visiems, įsitraukusiems į programos įgyven-
dinimą, bei išlaiko poliomielitą darbotvarkė-
je tų, kurie priima sprendimus“.

Papildomi 50 mln. dovanoti PolioPlus pro-
gramai be jokių naujų iššūkių.
Nuo 1988 m. poliomielito atvejų pasau-
lyje sumažėjo daugiau nei 99 proc. – nuo 
350 tūkst. atvejų per metus iki mažiau nei 
650 atvejų, užfiksuotų 2011 metais. 
Nors šių metų vasarį poliomielitą turinčių ša-
lių sąraše liko tik trys pavadinimai, daugelis 
kitų šalių taip pat dar negali ramiai atsikvėp-
ti, nes virusas nepripažįsta sienų. 2011 m. Afri-
koje, Čade ir Demokratinėje Kongo Respubli-
koje buvo užfiksuoti poliomielito protrūkiai. 
Tais pačiais metais poliomielito atvejų buvo 
nustatyta viename Kinijos regione. Nors ši ša-
lis poliomielito atsikratė jau prieš dešimtmetį, 
įtariama, jog virusas čia „užklydo“ iš Pakistano. 
Rotary nariai, siekdami įgyvendinti jiems 
mestą iššūkį, ne tik tuštino savo kišenes, ta-
čiau taip pat įtraukė bendruomenes, organi-
zuodami įvairias lėšų rinkimo akcijas, tokias 
kaip madų šou Kalifornijoje, kurio metu su-
rinkta 52 tūkst. JAV dolerių; filmų peržiūras 
Naujojoje Zelandijoje ir Australijoje, surinku-
sias 54 tūkst. JAV dolerių, ir t. t. Daugelis akci-
jų vyko spalio pabaigoje, nes spalio 24 d. mi-
nima Pasaulinė poliomielito diena.
Nuo 1985 m., kuomet Rotary prisiėmė istori-
nį įsipareigojimą, rotariečiai visame pasauly-
je PolioPlus programai paaukojo daugiau nei 
milijardą JAV dolerių. 

Bill&Melinda Gates fondo iššūkis Rotary organizacijai

www.rotary.org informacija

Lėšas PolioPlus programai renkantys rotariečiai šiais metais 
Rotary gimtadienio proga vėl apšvietė pastatus įvairiose 
pasaulio šalyse
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Popkultūra nuolat ieško pigių ir visiems su-
prantamų juokelių. Rotary organizacija pop-
kultūros kūrėjams labai patraukli dėl keleto 
priežasčių. Pirma, rotariečių yra labai daug, 
antra, jie retai humorą priima asmeniškai, 
ir galiausiai, jų yra visur. Taigi žarstyti sąmo-
jus apie Rotary organizaciją yra praktiškai tas 
pats, kas per dantį traukti Ramųjį vandeny-
ną – ji moka sugerti komentarus.
Neabejotinai yra šis tas, dėl ko gudručiams 
Rotary ir rotariečio vardai atrodo gerokai pa-
trauklesni nei, pavyzdžiui, Lions, Kiwanis ar 
Pythias Riterių Ordinas. Taip yra dėl to, kad 
įvairaus plauko žurnalistai, rašytojai, scena-
rijų autoriai ir komikai yra per daug tingūs, 
ir jie verčiau naudojasi žodžiais bei frazėmis, 
kurios skaitytojų galvose jau kelia tam tikras 
asociacijas, vietoje to, kad imtų ir patys visą 
darbą padarytų nuo pradžių.
Rotary vardas bet kuriame tekste dažnai 
naudojamas sakiniui sutrumpinti. Šiuo vie-
nu žodžiu galima pasakyti labai daug, nes 
juk visi žino – arba mano, kad žino, – kas yra 
rotarietis. 
Rotarietis apibūdina tipažą, kurį kiekvienas 
gali lengvai nusakyti, tačiau retas kuris iki 35-
erių metų norėtų būti su juo sutapatintas. 
Taip yra dėl to, kad dauguma rotariečių yra 
santūrūs, orūs ir senamadiški. Tai savybės, ne-
sulaukiančios populiarumo tarp jaunų žmo-
nių. Arba, reikėtų sakyti, nepopuliarios tol, kol 
tie patys jaunuoliai išsikrausto į mažesnį mies-
tą, susilaukia vaikų ir įstoja į Rotary klubą. 
Su Rotary klubo sąvoka siejama daug api-
bendrinimų ir nesusipratimų. Pavyzdžiui, 
iki šiol Rotary asocijuojasi su mažo mies-
telio lyderių susibūrimu, nors klubai kuria-
mi didžiuosiuose miestuose (pastaruosiuo-
se, beje, atsirado ir pirmieji Rotary klubai). Iki 
šiol Rotary organizacija ypač tapatinama su 
amerikietiškąja kultūra, nors ji veikia daugu-
moje pasaulio šalių. Apie Rotary klubus gali-
ma išgirsti įvairiausių dalykų, tačiau vargu ar 

išgirsite, kad juos kas pavadintų moderniais 
ar madingais.
Toks Rotary įvaizdis amerikietiškoje kultūro-
je susiformavo prieš daugelį metų ir iš es-
mės beveik nesikeitė. Tačiau nepaisant kele-
to atvejų, kai autoriai viešai atsiprašė Rotary 
organizacijos dėl ribas peržengusių komen-
tarų, dažniausiai rotariečių atžvilgiu laido-
mi sąmojai nebūdavo nei pikti, nei žalingi. 
Būta atvejų, kai jie apeliuodavo į gerus rota-
riečių darbus ir jų pozityvų nusiteikimą. Pa-
vyzdžiui, 1925 metais New Yorker leidinyje 
buvo atspausdintas trumpas straipsnelis, ku-
rio autorius kvietė rotariečius sukurti etiško 
elgesio standartų rinkinį miesto plėšikams 
ir tokiu būdu pagerinti nusikaltimų kokybę 
Niujorke. 
Istorijoje galima rasti atvejų, kuomet rotarie-
čiai buvo vadinami siaurai mąstančiais, ta-
čiau Rotary nariai niekada nekėlė asociacijų 
su nedorais, piktais ar pavojingais asmeni-
mis. Tai puikiai iliustruoja „Tikro kraujo“ (angl. 
True Blood) filmo veikėja, kuri, sielodamasi dėl 
savo vaikino, kalbėjo: „Jis visada turės vengti 
tiesioginių saulės spindulių ir niekada nega-
lės įstoti į Rotary klubą“. Štai! Rotary organi-
zacijoje ne vieta vampyrams, vilkolakiams, 
raganoms, piktoms dvasioms ir kitoms šmėk- 
loms, tamsiu paros metu drumsčiančioms 
dorų miestelėnų ramybę. Rotary tiesiog ne 
tokia organizacija, joje nebūna plėšrių perso-
nažų. Tiesiog!
Ne taip jau seniai diskutuodamas apie įvyku-
sius Respublikonų partijos debatus, New York 
Times žurnalistas David Brooks atkreipė dė-
mesį į ugnimi besispjaudančio Naujojo Džer-
sio gubernatoriaus Chris Christie ir oraus bei 
ramaus Mitt Romney skirtumus: „Suprantu, 
kad pagrindinis Respublikonų partijos elek-
toratas nori vyruko su odine striuke, bet ma-
nau, kad šalis nori vyruko iš Rotary klubo“, – 
kalbėjo žurnalistas.

Parengta pagal The Rotarian, January 2012

ROTARY populiariojoje 
amerikietiškoje 
KULTŪROJE
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„Asmens sargybinis“
Garsiajame 1992 metų filme „Asmens sargybinis“ Kevin Costner vaidi-
na buvusį saugumo tarnybos agentą Frank Farmer, pasamdytą saugoti 
pop žvaigždę Rachel Marron (Whitney Houston). Paskutinėje filmo sce-
noje veiksmas vyksta didžiulio ir garsaus Iowa Rapids, Ajova, JAV Rotary 
klubo susirinkime, kur F. Farmer, ėmęsis kitos užduoties, saugo presbite-
rionų dvasininką, kovojantį su mafija. 
Šis miestas ir klubo pavadinimas išgalvotas, o visa Rotary atributika buvo 
kurta Rotary International darbuotojų. Būtent jie sukūrė didžiulę ant sie-
nos kabančią klubo vėliavą, parūpino aktoriams šimtą Rotary ženklelių ir į 
atlapus įsegtų kortelių su tariamų rotariečių vardais. Paskutinėje scenoje, 
kuri filmuota prašmatnioje Los Andželo Biltmore viešbučio Krištolinėje sa-
lėje, kamera fiksuoja gražiai dengtus stalus, prie kurių sėdi elegantiškai pa-
sipuošę vyrai ir moterys. 
„Šio vakaro svečias, garbingas Kongreso narys iš penktosios apygardos 
Galen Winsdor, žinomas dėl savo drąsių pasisakymų“, – pranešėją prista-
to Rotary klubo prezidentas, stovintis prie klubo tarybos stalo. „Jis iškėlė 
sąsajas tarp organizuoto nusikalstamumo ir legaliai mūsų valstijoje vei-
kiančių verslo įstaigų“. Dvasininkas eina link tribūnos, visi pagarbiai nu-
lenkia galvas. Visi, išskyrus F. Farmer, kuris ir toliau stebi salę. O asmens 
sargybinio fone matyti ryški Rotary vėliava.

„Pagauk, jei gali“
Steven Spielberg 2002 metų juosta „Pagauk, jei gali“ paremta tikra isto-
rija. Frank Abagnale septintajame dešimtmetyje būdamas paaugliu ap-
simetė oro linijų pilotu, daktaru ir advokatu ir kol policija jį sulaikė Pran-
cūzijoje, jis jau buvo išviliojęs čekių už 2,5 mln. JAV dolerių. 
Filmo pradžioje Frankas (Leonardo DiCaprio) su pasididžiavimu stebi, kaip 
jo tėvas (Christopher Walken) skaito pranešimą New Rochelle Rotary klube 
Niujorke, JAV. 1963-ieji. Franko tėvas tampa penkiasdešimt aštuntuoju as-
meniu, kuriam įteikiamas klubo narystės iki gyvos galvos apdovanojimas. 
Tačiau garbė nebetenka savo prasmės, kai po keleto scenų berniukas 
supranta, jog klubo prezidentas Jack Barnes (James Brolin), įteikęs tėvui 
apdovanojimą, mezga romaną su jo motina. Frankui įtarimas kyla tuo-
met, kai savo namuose jis susiduria su rotariečiu, lankančiu jo mamą, o 
ant sofos pastebi pamestą Rotary ženkliuką. 
Frankas kalėjime praleido penkerius metus ir buvo paleistas po to, kai 
sutiko bendradarbiauti su FBI. Jis trisdešimtį metų dirbo ekspertu nar-
pliodamas sukčiavimo bylas ir sugrąžino visas apgaule išviliotas lėšas. 
Pastaruoju metu jis užsiima aktyvia lėšų rinkimo bendruomenei bei 
motyvacine veikla. „Aš noriu padėti. Pažvelgęs atgal, nesididžiuoju tuo, 
ką padariau, – pasakojo jis Charleston žurnalui. Man atrodo svarbu, kad 
visą šią patirtį pakreipiau pozityvia ir naudinga linkme. Ir tai labai daug 
sako apie šalį, kuri tau suteikia dar vieną progą“.

„Atgal į ateitį“
„Sveiki atvykę į Hill Valley“ – toks ženklas 1955 ir 2015 metais sveikina vi-
sus, atvykusius į išgalvotą gimtąjį Marty McFly (Michael J. Fox) miestą trilo-
gijoje „Atgal į ateitį“. Virš šio užrašo puikuojasi Rotary krumpliaratis. Tačiau 
Rotary ženklo nematyti 1985 metais, kai miestelyje vyrauja nusikaltimai, 
klesti striptizo barai, o viešieji namai tapo populiariausiomis verslo įstai-
gomis; mokykla sudeginta, virš pagrindinės gatvės neišsisklaido pavojin-
gas smogas, keliamas mieste veikiančių gamyklų. Kažkoks vandalas ranka 
pataisė užrašą prie įvažiavimo į miestą – „Hell (angl. pragaras) Valley“.
Miesto riboženkliai su Rotary ženklu labai mėgiami Holivudo prodiuse-
rių. Jie iškart sukuria jaukaus ir mažo miestelio nuotaiką. Filmuose gali-
ma pamatyti tiek tikrų, tiek išgalvotų pavadinimų. 
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Nowadays Youth Delights 
and Surprises
In autumn last year Interact club was 
chartered in Kaunas, and became the second 
Interact club in the country. Two more clubs 
in Klaipėda and Šiauliai are to be chartered 
in spring this year. 
Karolis Buika, President of Kaunas Interact 
club shares that club members are willing 
to see more of happy faces on Kaunas 
streets. With this intention in December 
last year Flashmob event was organized 
in major shopping centre Akropolis. Since 
in December everybody is in rush Kaunas 
Interact members called people to stop for 
a moment and look around. “The city looks 
really beautiful before the big holidays, 
however, very few people take time to 
actually enjoy it,” - says K. Buika. That’s 
why some hundred people responded to 
Interact call and joined Flashmob – to freeze 
up for a few minutes. Happy with the project 
results and the emotions that were shared 
in Akropolis, Kaunas Interact members 
are already planning another event of the 
same kind – Flashmob dance on the main 
pedestrian street in spring.
Klaipėda Interact club AD-ASTRA will be 
chartered only in the end of March, however, 
club members have already made the first 
projects. In February club members invited 
local Rotary and Rotaract club members 
to the movie “Šalta šiluma” review. Club 
member Petras Pikšrys is the author of 
the film. The idea of the movie is to show 
reality of teenagers’ lives, and problems 
they face everyday like violence, alcohol, 
problems at home, etc. Interact members 
hope to raise discussions about those 
matters not only with representatives from 
different institutions but also with children. 
Convinced of meaning of such work Interact 
members already have script for the second 
movie that would talk about psychotropic 
chemicals.

The Rotary Foundation Cadre 
Sometimes Bring Back Bad 
Reports
On the 5-7th of March, 2012 The Rotary 
Foundation Cadre Keith Barnard-Jones 
visited Lithuania with a goal to evaluate 
implementation of 3-H programme aimed 
at Tuberculosis.

What criteria did you use in order to conclude 
if implementation was successful?
The project is about everybody working 
together. Doctors that do the treatment, 
doctors and technicians working in the 
laboratories, Rotarians who give away food 
packages or provide tickets to go to the 
hospitals.
It’s not a question if are you treating 
tuberculosis properly, my job is to make sure 
if project team is working as a team, and is 
in good contact with the hospitals and the 
Government. That’s why I was so happy that 
Vice Minister of Health did participate in our 
meeting. He’s also a Rotarian, so that will 
help. 

What report will you bring back to The 
Rotary Foundation?
Very often we put quite a lot of money into 
a very small project, that affects very local 
community. This project is big. Even though 
Lithuania is small, it is big as it affects the 
whole country. It’s a project that involves 
Rotarians, people in the communities, 
people that have the problem, doctors and 
laboratories technicians. It’s a project that 
involves ordinary Rotarians who are helping 
out providing tickets and giving away 
money. It’s the project that works with the 
Government and agencies, and companies 
that provide food packages. So you have a 
lot of parts coming together. 
The other important thing is that there is a 
major need for someone to do something. 
After Lithuania got independence your 
figures of tuberculosis doubled. First of all 

that means that people are dying, secondly 
it means that people are not able to work, it 
also means that people having tuberculosis 
can infect other people. And the big 
problem is this: if there is big problem in 
Lithuania, it can spread to Latvia, Estonia 
or Poland, and cause epidemic in those 
countries. Therefore this project is in 
everybody’s interest to work together to 
fight this disease. And if this works well 
in your country there are other countries 
like China or India that have much bigger 
problems. And we might be able to say that 
if it worked in Lithuania why don’t we do 
the same thing somewhere else?
 

Rotarians in Panevėžys Faced 
“Control Commission”
Thanks to three humorous Rotarians – 
Algimantas Lukoševičius, Raimondas 
Dambrauskas and Kęstutis Rimkus – 
members of Panevėžys Rotary club currently 
are paying much more attention to how 
their residences look like.
K. Rimkus shares that idea was born last year. 
Since in summertime club is taking vacation 
members do not see each other for quite a 
long time. Naturally, they miss each other. 
It’s not appropriate to pay a visit without 
invitation, therefore three Rotarians decided 
to establish some “Control Commission”. 

“It took close to nothing for us to create 
funny criteria and other procedures. We 
got on our bikes and hit the road to visit 
Rotarians. Reactions were different, and 
there were some Rotarians that got really 
worried about the control, even more so 
their wives, - K. Rimkus laughs. It took time 
for us to explain, that this control is not 
serious, that there are no medals intended 
and no press will come to make photos of 
their house. This is get together time.”
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